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Najlepsi uczniowie nagrodzeni 

przez prezydenta
Nauczyciele mianowani

Wysoka stawka o senat

29 sierpnia w Resursie Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski - Prezy-
dent Miasta Żyrardowa miał za-
szczyt uhonorować 63 najlepszych 
ósmoklasistów z Żyrardowskich 
szkół podstawowych, którzy osią-
gnęli średnią ocen z 3 lat 5.0 i po-
wyżej oraz 80% punktów i więcej 
z tegorocznych egzaminów. W ce-
remonii wręczania nagród uczest-
niczyli również Przewodniczący 
Rady Miasta Ryszard Mirgos i Za-
stępca Prezydenta Adam Lemiesz. 

Spośród grona absolwentów klas 
ósmych, należy wymienić tych, którzy 

mają najwyższe wyniki z egzaminów 
Kacper Stolarski z SP1 oraz Lena Wi-
śniewska z SP3 otrzymali 100% wynik 
z matematyki i języka obcego. Wśród 
pasjonatów matematyki znaleźli się ko-
lejni uczniowie: Gabriela Krupa, Natalia 
Matys, Seweryn Wasilewski z SP1, Kac-
per Tomaszek i Oskar Towarek z SP3, 
Zofia Niewiadomska z SP6, Łukasz Paw-
likowski i Martyna Szeszko z SP7. Z kolei 
do grupy z dużymi predyspozycjami do 
nauki języków obcych należy zaliczyć: 
Ryszarda Litewnickiego i Natalię Mar-
ciniak z SP1, Alicję Kozłowską, Wiktorię 
Marczak z SP3, Paulinę Grochal ze SP6 
oraz Hannę Ozon z SP7. Uczniowie ci 
uzyskali 100% wynik z języka obcego. 

Natomiast Dominika Szmuc z SP3 oraz 
Martyna Szeszko z SP7, egzamin z ję-
zyka polskiego zakończyły z wynikiem 
98%. 

Najwyższa średnia uzyskana z trzech 
egzaminów należy do Martyny Szeszko 
z SP7 i wynosi 98,67 %.

Gratulujemy zdolnej młodzieży i ich ro-
dzicom. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

29 sierpnia w Resursie odbyła 
się bardzo ważna uroczystość 
dla żyrardowskiej oświatyLucjan 
Krzysztof Chrzanowski - Prezydent 
Miasta Żyrardowa wręczył akty 
nadania stopnia awansu zawodo-
wego nauczyciela mianowanego 
19 pedagogom ze szkół podstawo-
wych i przedszkoli, dla których or-
ganem prowadzącym jest Miasto 
Żyrardów. 
Na początku uroczystości nauczycie-
le złożyli ślubowanie zgodnie z art. 15 
Karty Nauczyciela, według następują-
cej roty: „Ślubuję rzetelnie pełnić mą 
powinność nauczyciela wychowawcy 
i opiekuna młodzieży, dążyć do pełni 
rozwoju osobowości ucznia i własnej, 
kształcić i wychowywać młode poko-
lenie w duchu umiłowania Ojczyzny, 
tradycji narodowych, poszanowania 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.”
Akt nadania stopnia awansu zawodo-
wego podwyższa status zawodowy na-
uczyciela i otwiera drogę do uzyskania 
kolejnego stopnia awansu, tj. nauczy-
ciela dyplomowanego.
- To wielkie święto oświaty. To wyda-
rzenie napawa mnie optymizmem, że 
poziom nauczania w naszym mieście 
będzie coraz wyższy – mówił prezy-
dent Żyrardowa, Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim 
nowo mianowanym nauczycielom!

Wybory do Sejmu i Senatu odbędą się 15 paź-
dziernika 2023 roku. Do wczoraj komitety wy-
borcze rejestrowały swoich kandydatów na 
posłów i senatorów i wygląda na to, że mamy 
trzech kandydatów na Senatora z naszego okrę-
gu (38).
O reelekcję ubiega się Marek Martynowski 
z Prawa i Sprawiedliwości. Mieszkaniec Płocka. 
Senatorem jest od trzech kadencji. Urodził się 
2 sierpnia 1970 r. w Płocku. W 2002 r. ukończył 
studia na Wydziale Ekonomicznym Politechniki 
Radomskiej uzyskując tytuł magistra ekonomii. 
W latach 1994-2002 był pracownikiem ban-
ku. Później był zastępcą dyrektora w płockim 
WORD, a w latach 2006-2007 - doradcą zarządu 
przy Operatorze Logistycznym Paliw Płynnych 
w Płocku. W latach 2008-10 pracował w Kance-
larii Prezydenta Lecha Kaczyńskiego.  
W Senacie kończącej się X kadencji jest:
• członkiem Komisji Praw Człowieka, Prawo-

rządności i Petycji,
• członkiem Komisji Ustawodawczej.
Jest także wiceprzewodniczącym Klubu Parla-
mentarnego PIS oraz szefem senackiej części 
Klubu Prawa i Sprawiedliwości.
Kolejny już raz o fotel senatora ubiega się rów-
nież bardzo dobrze znany nie tylko w Żyrardo-
wie Waldemar Pawlak wystawiony przez Trzecią 
Drogę czyli koalicję PSL oraz Polska 2050 Szy-
mona Hołowni.  Waldemara Pawlaka nie ma 
w parlamencie już od dwóch kadencji. W wybo-
rach parlamentarnych w 2015 i 2019 r. nie uzy-
skał mandatu senatora. Teraz w ramach paktu 
senackiego, będzie próbował po raz trzeci do-
stać się do izby wyższej parlamentu.
 — Do trzech razy sztuka. Myślę, że trzeba nie 
ustawać w staraniach o to, żeby poprawić sytuację 

w naszym kraju. Niewątpliwie pakt senacki jest 
bardzo dobrym i bardzo ważnym przykładem po-
rozumienia partii demokratycznych i przykładem, 
że można rozmawiać o sprawach kraju, poszuku-
jąc bardzo pozytywnych rozwiązań. Przy wszyst-
kich różnicach. Przy szanowaniu tożsamości. Co 
dzisiaj w naszej, obecnej polityce nie jest takie po-
wszechne — mówił były premier na antenie TVN24.
Trzecim kandydatem na Senatora z okręgu nr 
16 (Płock) będzie Sylwester Osiński, którego 
wystawia komitet Bezpartyjni Samorządowcy, 
który w pakcie senackim nie uczestniczy a więc 
wystawia swoich kandydatów samodzielnie.
Sylwester Osiński to Żyrardowianin, przedsię-
biorca, ekonomista i samorządowiec. Magi-
ster zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego 
specjalizujący się w finansach publicznych, le-
gitymujący się prestiżowym dyplomem MBA 
Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie. 
Certyfikowany kierownik projektów oraz licen-
cjonowany zarządca nieruchomości. Uzyskał 
mandat radnego Miasta Żyrardowa w roku 
2018 a w roku 2019 objął urząd I wiceprezyden-
ta Żyrardowa. Członek wielu rad nadzorczych, 
okazjonalny wykładowca Łódzkiej Szkoły Filmo-
wej. Piastował stanowisko doradcy zarządu Te-
lewizji Polskiej S.A., oraz był szefem projektów 
strategicznych tej firmy. Posiada doświadczenie 
w pracy na stanowiskach menadżerskich w kon-
cernach międzynarodowych z branży produk-
cyjnej, konsultingowej oraz bankowości. Prowa-
dzi prywatną działalność gospodarczą.
- Przez 20 lat swojej kariery zawodowej stroniłem 
od polityki a w szczególności od polityków. Zwa-
żywszy jednak na fakt, psucia standardów demo-
kracji i niszczenia idei samorządności przez obec-
nie zarządzających naszą ojczyzną postanowiłem 
to zmienić. Zaangażowałem się w prace na rzecz 
ruchu Bezpartyjnych Samorządowców, ubiegając 
się o mandat senatora okręgu 38.
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Arkadiusz Sowa pełniącym obowiązki  
dyrektora Muzeum Mazowsza  

Zachodniego w Żyrardowie

Uczniowie wrócili 
do szkół

Kandydaci na posłów wiodących partii politycznych
Wybory do Sejmu i Senatu odbędą się 15 
października 2023 roku. Kampania wybor-
cza rozpoczęła się na dobre. Do wczoraj ko-
mitety wyborcze rejestrowały swoich kan-
dydatów na posłów i senatorów. Poniżej 
prezentujemy listy wyborcze dwóch głów-
nych partii, które w pełni zaprezentowały 
swoich kandydatów. W dniu tego wydania 
ŻPŻ nie mieliśmy oficjalnych list wybor-
czych do Sejmu Trzeciej Drogi, Konfederacji 
i Nowej Lewicy.
Komitet Koalicji Obywatelskiej wystawia 
następujących kandydatów:
1. KIERWIŃSKI Marcin Piotr- parlamenta-

rzysta, członek partii politycznej: Plat-
forma Obywatelska RP

2. GAPIŃSKA Elżbieta Teresa – pedagog, 
członek partii politycznej: Platforma 
Obywatelska RP

3. KRZEMIŃSKI Adam – matematyk, czło-
nek partii politycznej: Platforma Oby-
watelska RP

4. KORAJCZYKSZYPERSKA Agnieszka - 
pracownik biurowy, członek partii poli-
tycznej: Platforma Obywatelska RP

5. GRABOWSKI Grzegorz - dyrektor szko-
ły, nie należy do partii politycznej

6. KOŹLAKIEWICZ Maria Joanna - inżynier 

zootechniki, członek partii politycznej: 
Platforma Obywatelska RP

7. KWARCIŃSKAKULIS Katarzyna Joanna 
– fizyk, członek partii politycznej: No-
woczesna

8. BACZEWSKI Marcin - dyrektor zarzą-
dzający, członek partii politycznej: Plat-
forma Obywatelska RP

9. PODSĘDEK Anna - specjalista admini-
stracji publicznej, nie należy do partii 
politycznej

10. POGONOWSKI Mariusz - aktor, nie na-
leży do partii politycznej

11. LEGIĘĆDOROBA Kinga - specjalista ad-
ministracji publicznej, nie należy do 
partii politycznej

12. WOŹNOWSKI Rafał Mariusz - pracow-
nik biurowy, członek partii politycznej: 
Platforma Obywatelska RP

13. SKALSKI Włodzimierz Paweł - technik 
budownictwa, członek partii politycz-
nej: Platforma Obywatelska RP

14. BYLIŃSKA Magdalena - nauczyciel aka-
demicki - nauki społeczne, nie należy 
do partii politycznej

15. KLIMCZAK Arkadiusz - specjalista do 
spraw logistyki, członek partii politycz-
nej: Platforma Obywatelska RP

16. HAUSMANMANISTA Krystyna Jolanta - 
zarządca nieruchomości, członek partii 
politycznej: Platforma Obywatelska RP

17. KOWALCZYK Filip Tomasz – ekonomi-
sta, członek partii politycznej: Platfor-
ma Obywatelska RP

18. KRAŚNIEWSKA Lilianna Ewa – ekono-
mista, nie należy do partii politycznej

19. PAWLAK Patryk Marek politolog 
z Żyrardowa członek partii politycznej: 
Platforma Obywatelska RP

20. RUSINOWSKA Beata Małgorzata – pe-
dagog z Żyrardowa, członek partii poli-
tycznej: Platforma Obywatelska RP

Komitet Prawa i Sprawiedliwości wypraco-
wał następującą listę kandydatów do Sej-
mu. 
1. Kamil Bortniczuk - minister sportu i tu-

rystyki, poseł 
2. Maciej Małecki - wiceminister akty-

wów państwowych, poseł 
3. Maciej Wąsik - wiceminister spraw we-

wnętrznych i administracji, poseł 
4. Wioletta Kulpa - płocka radna, szefowa 

klubu PiS 
5. Anna Cicholska - posłanka 
6. Rafał Romanowski - wiceminister rol-

nictwa i rozwoju wsi, poseł 

7. Waldemar Olejniczak - poseł 
8. Jacek Ozdoba - wiceminister ochrony 

środowiska i klimatu, poseł 
9. Joanna Karpińska - członek zarządu po-

wiatu mławskiego 
10. Paweł Kalinowski - burmistrz Gostyni-

na 
11. Maria Gajewska 
12. Krzysztof Dziwisz - starosta powiatu ży-

rardowskiego 
13. Magdalena Kołodziejska - radna po-

wiatu płockiego 
14. Wojciech Krajewski - mławski radny 
15. Kamil Różański - radny powiatu sier-

peckiego 
16. Jacek Cecelski - pełnomocnik PiS z po-

wiatu żuromińskiego 
17. Martyna Kozicka - powiat przasnyski 
18. Małgorzata Góralczyk - dyrektorka 

szkoły w Przasnyszu 
19. Małgorzata Purcelewska - radna po-

wiatu płockiego, szefowa klubu rad-
nych PiS, dyrektorka szkoły w Sikorzu 

20. Paweł Kolczyński - wiceprezes PERN, 
były płocki radny. 

Komitety KO i PIS zastrzegły sobie możliwe 
zmiany na liście „za pięć dwunasta”, tj. do 
wczoraj.

Krzysztof Dziwisz – Starosta Powiatu 
Żyrardowskiego zdecydował o nieprze-
dłużaniu kadencji na kolejne 5 lat do-
tychczasowemu dyrektorowi Muzeum 
Mazowsza Zachodniego w Żyrardo-
wie Bogusławowi Nietrzebce i powołał 
na to stanowisko Arkadiusza Sowę.  
Bogusław Nietrzebka był dyrektorem 
muzeum przez ostatnie 15 lat. Decy-
zja ta spotkała się z dużymi protesta-

mi załogi muzeum.
Arkadiusz Sowa jest nauczycielem hi-
storii w szkole podstawowej w Wale-
rianach. Rok temu w sierpniu miał być 
powołany przez Starostę Krzysztofa 
Dziwisza na dyrektora Zespołu Szkół 
nr 3 w Wiskitkach. Przed rozpoczę-
ciem roku szkolnego zrezygnował z tej 
posady i ostatecznie na stanowisko 
dyrektora została powołana ówcze-
sna dyrektor wydziału oświaty staro-
stwa powiatowego Anna Smolarek.
Arkadiusz Sowa ma wykształcenie 
wyższe historyczne i politologicz-
ne. Jest absolwentem Uniwersytetu 
Warszawskiego i Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej. W obecnej ka-
dencji samorządowej jest Radnym 
Rady Miasta Żyrardowa z ramienia list 
Komitetu Wyborczego Prawa i Spra-
wiedliwości, wiceprzewodniczącym 
tej Rady oraz członkiem partii Prawo 
i Sprawiedliwość.

W tym roku wyjątkowo pierwszy 
dzwonek zadzwonił 4 września. 
Uczniowie powitali po przerwie 
wakacyjnej mury szkoły, a te 
w trakcie trwania wakacji przy-
bierały nowe barwy i zyskiwa-
ły nowy sprzęt. W tym roku na 
uczniów klas czwartych czeka 
również niespodzianka.
W Żyrardowie edukację rozpoczęło 
i kontynuuje ponad 4830 uczniów 
i przedszkolaków. Liceum Ogólno-
kształcące im. Stefana Żeromskiego 
w swoich murach kształci 630 liceali-
stów. 
W miejskich przedszkolach zna-
lazło się miejsce dla 1111 dzieci, 
a w szkołach podstawowych swoją 
edukację rozpoczęło i kontynuuje 
3092 uczniów. 
Wszystkie placówki z wyjątkiem Szko-
ły Podstawowej nr 2 są przygotowa-
ne do rozpoczętego roku szkolnego. 

W trakcie wakacji odbywały się nie-
wielkie remonty jak malowanie ścian, 
odnawianie schodów itd. Największy 
remont realizowany jest w Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Marii Konop-
nickiej w Żyrardowie. Główny budy-
nek szkoły poddawany jest termomo-
dernizacji, wymianie okien i innym 
pracom remontowym, co znacznie 
utrudniło rozpoczęcie roku szkolnego 
2022/ 2023. Organizacja najbliższych 
dwóch tygodni pracy szkoły jest nie-
co utrudniona, ale nie oznacza to, że 
szkoła nie wypełnia swoich obowiąz-
ków. Najmłodsi uczniowie odbywają 
swoją edukację w mniejszym budyn-
ku szkoły. Starsi podejmują działania 
edukacyjne w terenie. Zajęcia odby-
wają się w Centrum Kultury w Żyrar-
dowie, Muzeum Lniarstwa, Muzeum 
Mazowsza Zachodniego i innych pla-
cówkach, w których rozwijane są zaję-
cia kulturalne młodzieży. 
Pod koniec tego roku na uczniów klas 
IV czeka niespodzianka. W ramach 
rządowego programu uczniowie mają 
otrzymać w szkołach laptopy. Osta-
teczny termin dostarczenia sprzętu to 
grudzień 2023 roku.
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W naszej codziennej pracy odbie-
ramy i przyjmujemy do PSZOK 
tysiące używanych rzeczy pocho-
dzących z żyrardowskich domów 
i mieszkań. Są wśród nich m.in.: 
zabawki, porcelana, sprzęt sporto-
wy wymagający lekkiej naprawy, 
książki czy meble. Wiele z nich na-
daje się do ponownego wykorzy-

stania.
Pomysł podarowania tym przedmio-
tom drugiego życia, to jedna z pro-
ekologicznych akcji PGK ŻYRARDÓW. 
To także szansa na pomoc psiakom 
i kociakom z miejskiego schroniska bo-
wiem to właśnie im przekażemy karmę, 
jaką zainteresowani unikatowymi rze-
czami mieszkańcy, pozostawią w Eko 

kąciku Podaj dalej. 
W Podaj dalej mieszkańcy Żyrardowa 
mogą:
• podzielić się przedmiotami, któ-

rych już nie potrzebują
• znaleźć dla siebie perełki w stylu 

vintage i nabyć je za symboliczną 
puszkę karmy dla psiaków lub ko-
ciaków

• wesprzeć żyrardowskie schroni-
sko, bo karma trafi a właśnie do 
podopiecznych tej placówki

• ratować świat przed zaśmieceniem
• być EKO każdego dnia
Podaj dalej działa w godzinach pra-
cy PSZOK Żyrardów:
wtorek    8 – 16:00
środa      10 – 18:00
czwartek 8 – 16:00
piątek     10 – 18:00
sobota     8 – 16:00
Informacja prasowa: PGK Żyrardów

Słowo „jestem” i gest podnie-
sionej ręki to sygnał dobrze 
znany wszystkim, którzy cho-
ciaż raz siedzieli w szkolnej 
ławce. Doskonale dostrzega-
ny zwłaszcza teraz, w  dopiero 
co rozpoczętym nowym roku 
szkolnym. Oznacza obecność, 
a obecność w kontekście dzia-
łań społecznych to już pierw-
szy krok do sukcesu.
Dlatego „jestem” oraz symbol pod-
niesionej ręki stał się hasłem kam-
panii w ramach projektu „DZIAŁAJ.
MY dla współpracy”.
Kto z nas mówiąc o swoich wyzwa-
niach i potrzebach nie raz chciał 
usłyszeć w odpowiedzi: „jestem, 
możesz na mnie liczyć”? Kto z nas 
chcąc zmienić coś w swoim lokal-
nym otoczeniu  potrzebował zale-
dwie kilku pomocnych, wyciągnię-
tych dłoni?  
Obecność i gotowość do działania 
to ważny element życia społeczne-
go bez którego nie można mówić 

o drobnych, codziennych gestach. 
Wpływają one na poprawę  na-
szego otoczenia, jak i mają duże 
znaczenie w działaniach zmienia-
jących rzeczywistość.
Bohaterowie kampanii i jedno-
cześnie uczestnicy spotu, który 
jest dostępny pod adresem www.
aktywny-zyrardow.pl to aktywni 
mieszkańcy Żyrardowa – Ci spo-
łecznicy, którzy swoją obecność 
akcentują nie tylko słowami, ale 
przede wszystkim działaniami.
Każde „jestem” ma wielką moc 
i zasługuje na uznanie. Im więcej 
będzie go wybrzmiewać w życiu 
codziennym, tym więcej realnych 
zmian i dobra wokół nas może się 
wydarzyć.
Sens jaki niesie ze sobą słowo ,, je-
stem” pozwala przerwać schemat 
obojętności i bierności. „Jestem” 
zmienia rachunek społecznego 
dobra, oczywiście na plus.
Jestem… Stanisława Strzelczyk, od 
2012 roku prezeska stowarzysze-

nia Żyrardowianka, w chwili nagry-
wania spotu kandydatka do Rady 
Seniorów. Pierwsze w  historii sa-
morządu żyrardowskiego wybory 
do Rady Seniorów Miasta Żyrardo-
wa odbyły się 19 stycznia 2022 r.
Jestem… Martyna Jakubowska, wo-
lontariusza schroniska dla zwie-
rząt w Żyrardowie, które nie tylko 
reaguje na sytuację porzucenia 
zwierząt, ale też prowadzi liczne 
akcje społeczne i edukacyjne.
Jestem… Barbara Rzeczycka, do 
której w pierwszej kolejności zgło-
si się każdy kto chce zakochać się 
w Żyrardowie i poznać jego histo-
rię, prezeska Towarzystwa Przy-
jaciół Żyrardowa, przewodniczka, 
członkini PTTK… ale o reszcie póź-
niej.
Jestem… Blanka Orciuch, kobieta- 
położna anioł z papierami, członki-
ni stowarzyszenia Żyrardów Nosi, 
położna środowiskowa, CDL. Oso-
ba, która towarzyszy w edukacji 
przedporodowej, macierzyńskim 
starcie i wielu inicjatywach spo-
łecznych.

Jestem… Jakub Kamiński,  prezes 
Kuźni Inicjatyw Wiskitki, założyciel 
ŻFOSD, a w chwili nagrywania spo-
tu animator i Myszka Mickey.
Jestem… Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski, prezydent miasta Żyrar-
dowa, doskonały przykład aktyw-
nego samorządowca, wrażliwego 
na potrzeby mieszkańców, jest 
inicjatorem wielu działań społecz-
nych oraz aktywnie wspiera proce-
sy partycypacyjne w mieście.
Jestem… może tak o sobie powie-
dzieć wiele więcej mieszkańców 
Żyrardowa, którzy nie wybrzmieli 
jako bohaterowie spotu, ale beza-
pelacyjnie ich działalność kształtu-
je nasze otoczenie.
A czy Ty jesteś aktywnym miesz-
kańcem?
Projekt „DZIAŁAJ.MY dla współpracy” 
realizowany jest z dotacji programu 
Aktywni Obywatele – Fundusz Kra-
jowy fi nansowanego przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię w ramach 
Funduszy EOG.
Informacja prasowa: Federacja 
DZIAŁAJ.MY

Eko kącik PODAJ DALEJ.

Jestem. Aktywni mieszkańcy.
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84. rocznica wybuchu II wojny światowej
1 września przy Pomniku Żołnierzy Września w Żyrardowie odbyły się miejskie obchody 84. 
rocznicy wybuchy II wojny światowej. Co roku to czas zadumy i refleksji o tym, co było, jest 
i będzie. To także czas wdzięczności za wolną Polskę i wspólnoty, która tworzy się podczas 
uroczystości.

Na oficjalne uroczystości przy Pomniku Żołnierzy Września Prezydent Żyrardowa, Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski zaprosił wszystkich mieszkańców. Punktualnie o godzinie 17:30 zebrali się wszyscy, któ-
rzy tego dnia chcieli oddać hołd poległym podczas II wojny światowej. - W takich chwilach jak dziś wy-
jątkowo mocno czujemy, że jesteśmy wspólnotą. Bo choć na co dzień nierzadko spieramy się wzajemnie, 
to jednak są wartości, które nas łączą. To miłość do Ojczyzny, pamięć o historii i narodowa tożsamość, to 
patriotyzm. I właśnie dlatego dziś tu jesteśmy - przedstawiciele różnych środowisk i grup społecznych, har-
cerze, żołnierze Wojska Polskiego, mieszkańcy Żyrardowa. Bo nie jesteśmy obojętni, bo łączy nas poczucie 
odpowiedzialności za Ojczyznę. Jednoczymy się i pochylamy głowy nad grobami Żołnierzy Wrześna 1939 
r., by w chwilowej zadumie uczcić pamięć o polskich patriotach, ich przelanej krwi za nasze życie w wolnej 
Polsce - powiedział Lucjan Krzysztof Chrzanowski - Prezydent Miasta Żyrardowa podczas obchodów. 
rocznicy wybuchu II wojny światowej.

Uroczystość odbyła się na terenie żyrardowskiego cmentarza z udziałem Wojskowej Asysty Honorowej 
wystawionej przez 37. dywizjon rakietowy Obrony Powietrznej, pocztów sztandarowych, przedstawi-
cieli Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Środowiska Żaba-Bażant, zuchów i harcerzy hufca 
ZHP Żyrardów, młodzieży szkolnej, służb mundurowych, delegacji miejskich organizacji społecznych, 
partii politycznych oraz instytucji. 

Zebrane delegacje złożyły kwiaty przy Pomniku Żołnierzy Września w hołdzie polskim żołnierzom. 
Msza św. polowa przed kaplicą cmentarną odprawiona została przez ks. dziekana Adama Bednarczy-
ka Proboszcza Parafii Matki Bożej Pocieszenia.
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V Żyrardowski Rajd Rowerowy  
im. Grzegorza Jaroszewskiego 

2 września odbył się V Żyrardowski Rajd Rowerowy im. Grzegorza Ja-
roszewskiego z udziałem Ewy Jaroszewskiej, małżonki patrona rajdu, 
rodziny i przyjaciół jednego z najwybitniejszych mistrzów kolarstwa. 
W tym roku w rajdzie wzięło udział blisko 430 rowerzystów. 

Grzegorz Jaroszewski był największym sportowcem w historii Żyrardowa, 
dwukrotny medalista Mistrzostw Świata w kolarstwie przełajowym, dzie-

sięciokrotny Mistrz Polski, najlepszy zawodnik w historii ko-
larstwa przełajowego w Polsce.  Rajd zainaugurowali 

Lucjan Krzysztof Chrzanowski - Prezydent Miasta 
Żyrardowa wraz z Ewą Jaroszewską. 

Peleton z udziałem ok. 430 osób wystartował 
z terenu dawnego toru kolarskiego, a po-

prowadził go komandor Andrzej Ochnic-
ki. Trasa wyznaczono na 25 km. Piękna 

pogoda sprzyjała rowerowej przejaż-
dżce. Nie brakowało rodzin z dziećmi 
i seniorów. Wszyscy miarowo peda-
łowali, by wspólnie przemierzać wy-
znaczoną trasę. Byli tam ci, którzy 
z rowerem nie rozstają się na co 
dzień i ci, którzy na rower wsiedli 
po wielu latach przerwy. 

Organizatorzy: Żyrardów, Aqua Ży-
rardów, Centrum Kultury w Żyrardo-

wie 

Partnerzy: Komenda Powiatowej Poli-
cji w Żyrardowie, Straż Miejska w Żyrar-

dowie, Żyrardowskie Powiatowe WOPR, 
OSP Żyrardów, Sport Life, PGK Żyrardów, 

PGM Żyrardów, Hetman. 

Sponsorzy: Happy Flis, Carrefour, RONOWA 
sklep rowerowy, PSB Mrówka Żyrardów, Emka S.A. 



7ŻPŻ • CZWARTEK • 7 WRZEŚNIA 2023 FOTOREPORTAŻ

Eko Piknik w Żyrardowie
2 września kontynuacją zabawy dla uczestników V Rajdu Rowe-
rowego im. Grzegorza Jaroszewskiego był Eko Piknik Rodzinny na 
terenie AQUA Żyrardów, gdzie na uczestników czekały kiełbaski 
z grilla, wrzosy i dużo ważnych ekologicznych informacji w puknie 
konsultacyjnym programu Czyste Powietrze, losowanie nagród 
od sponsorów, woda z saturatora, wata cukrowa, bańki mydlane, 
warsztaty i moc innych atrakcji w eko strefie PGK Żyrardów.

Po 25 km trasy rowerowej uczestnicy V Rajdu Rowerowego im. Grzegorza 
Jaroszewskiego zawitali na Aqua Żyrardów, gdzie na spragnionych czekała 
woda sodowa od PGK Żyrardów i pyszne kiełbaski przygotowane przez pra-
cowników Centrum Kultury. Nie zabrakło animacji dla dzieci, mnóstwa rado-
ści, zabawa, baniek mydlanych i stoiska doświadczalnego dla najmłodszych. 

Przybyłych powitał ze sceny prezydent Żyrardowa, Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski i żona Grzegorza Jaroszewskiego, Ewa Jaroszewska, którzy podzię-
kowali wszystkim za udział w rajdzie. Na piknikowej scenie zagrali: The Bas 
Hopers i DJ Misiek. 

To było fantastyczne rodzinne wydarzenie, które było cudownym zakoń-
czeniem wydarzenia upamiętniającego mistrza kolarstwa, a z drugiej stro-
ny świetnym preludium rozpoczynającym cykl wydarzeń wrześniowych. We 
wrześniu w Żyrardowie dalsza część wydarzeń plenerowych jako MAZOpik-
nik czy ŻOF, które odbędą się w weekend 9 i 10 września. 
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Od sierpnia nowym i wyłonionym 
w konkursie Dyrektorem Centrum Kultury 
w Żyrardowie jest Łukasz Kasperczyk, 
jeszcze do niedawna Dyrektor Wydziały 
Kultury i Promocji Urzędu Miasta 
w Żyrardowie. Jakie są plany nowego 
dyrektor na rozwój instytucji? Otwarte 
drzwi dla wszystkich grup wiekowych. 
Panie Dyrektorze, od 28 listopada był Pan 
pełniącym obowiązki Dyrektora Centrum 
Kultury w Żyrardowie, a od 1 sierpnia 
oficjalnie objął Pan stanowisko Dyrektora 
Centrum Kultury w Żyrardowie. Co 
zmieniło się w tym czasie i jakie są dalsze 
plany na rozwój placówki?
Zmiany są wciąż przed nami. Obecnie 
z zespołem pracujemy nad nowym modelem 
funkcjonowania Centrum Kultury w Żyrardowie 
i „pogodzenia” wszystkich interesariuszy. 
Planujemy postawić na to, co wypracowaliśmy 
podczas diagnozy w ramach realizowanego 
programu Dom Kultury + z dofinansowaniem 
z Narodowego Centrum Kultury. Był to 
pierwszy i główny projekt, który złożyłem zaraz 
po przejściu do CK pod koniec listopada, 
a już w grudniu otrzymaliśmy informację 
o otrzymanym dofinansowaniu na realizację 
tego programu. Chcielibyśmy włączyć 
do współdziałania i współorganizacji CK 
mieszkańców Żyrardowa. Dążymy do tego, żeby 
CK było otwartym domem kultury, działającym 
w duchu współpracy i partycypacji. Od nowego 
sezonu będziemy przygotowywać plan, nową, 
bardziej zrównoważoną ofertę, tak żeby 
zaspokoić potrzeby wszystkich grup wiekowych 
wśród mieszkańców Żyrardowa. Takie właśnie 
wnioski zostały wskazanie z raportu w ramach 

diagnozy DK+.
Czym w ogóle jest Dom Kultury +
Dom Kultury Plus jest programem realizowanym 
przez Narodowe Centrum Kultury w Warszawie. 
Składa się z dwóch etapów. Pierwsza część 
polega na przeprowadzeniu fokusowej 
pogłębionej diagnozy, zbadania potencjałów 
i potrzeb skupionych wokół Centrum Kultury. 
W tym roku robiliśmy diagnozę w duchu dialogów 
wspólnotowych, które odbywały się w Klubie 
Seniora „Siwy Dym!”, na które zaprosiliśmy 
oczywiście mieszkańców Żyrardowa. 
Druga część, którą właśnie realizujemy, to 
przeprowadzenie konkursu grantowego i wybór 
inicjatyw, które zostały zaproponowane przez 
mieszkańców i mają odpowiadać bezpośrednio 
na wnioski i wyniki pierwszej części programu 
czyli wspomnianej diagnozy.
Pierwsza część poza dialogami opierała 
się także na bezpośrednich spotkaniach 
z różnymi grupami społecznymi?
Tak, były to spotkania dedykowane różnym 
grupom społecznym, zróżnicowanym 
wiekowo i o różnorodnych potrzebach oraz 
zainteresowaniach.
Co miały dać te spotkania?
Spotkania miały za zadanie wsłuchanie się 
w potrzeby odbiorców kultury w Żyrardowie. 
Najważniejszym elementem było już samo 
spotkanie z mieszkańcami i rozmowa o szeroko 
pojętej kulturze. Nie chcieliśmy, żeby polegało ono 
jedynie na wypełnieniu ankiety i jej analizie przez 
badacza. Ten projekt działa w duchu partycypacji 
i czynnego udziału odbiorców i twórców 
kultury. Założeniem była otwartość, zadawanie 
pytań na tyle „otwartych”, które pozwolą nam 
się wzajemnie poznać i wypracować wnioski 
do raportu z diagnozy. Spotkania z dziećmi 
dotyczyły ogólnej identyfikacji Centrum Kultury 
– jak je widzą, z czym kojarzą, czy uczestniczą 
w kulturze? Bardzo często dzieci odpowiadały, 
że nie chodzą do Centrum Kultury, ale chodzą 
do kina, więc nie traktują Kina „Len” jako części 
CK, ale je rozróżniają. Stąd wniosek, że Centrum 
Kultury w Żyrardowie jest trochę takim ,,kombo 
kulturowym”, bo oprócz tego że mamy ofertę 
kulturalną, zrzeszamy najstarsze chóry na 
Mazowszu, opiekujemy się stowarzyszeniami, 
prowadzimy Resursę, w której znajduje się 
galeria i ekspozycja wystawiennicza w kręgielni, 
Kino „Len”, telewizję, radio, Centrum Informacji 
Turystycznej i Kulturalnej oraz hotel.  Jest to 
działalność, która też nie jest do końca kojarzona 
z kulturą bezpośrednio. I dla nas zaskakujące jest 
to, że dzieciom Centrum Kultury nie kojarzy się 
całościowo jako instytucja. Myślę, że będziemy 
pracować nad mocniejszą identyfikacją 
placówki w przestrzeni miejskiej jako instytucji 
wielozadaniowej zajmującej się kulturą szeroko 
rozumianą. Od wydarzeń, które organizujemy 
sami, tymi które współorganizujemy z Miastem 
i z podmiotami zewnętrznymi. Będziemy 
placówką, która oferuje szeroki wachlarz usług 
dla każdego.  
Spotkania badawcze zostały w tym celu 
podzielone tematycznie, ale również na 
różnorodne grupy społeczne i w zróżnicowanym 

przedziale wiekowym, które mają różne 
spojrzenie na kulturę. Zostały one dostosowane 
tematycznie i organizacyjnie do każdej z grup. 
Spotkaliśmy się z dziećmi, młodzieżą, seniorami, 
z mieszkańcami szczególnie aktywnymi 
kulturalnie, czyli z tymi, którym Centrum Kultury 
i kultura jest wyjątkowo bliska sercu. W dialogach 
wspólnotowych spotkali się także ci mieszkańcy, 
którzy stosunkowo rzadko korzystają z oferty 
kulturalnej miasta. Pojawiały się nawet osoby, 
które nigdy nie były w Centrum Kultury.
Naprawdę? Nawet w kinie?
Nawet w kinie. To był też dla nas mocny sygnał, 
że nie wszyscy mieszkańcy korzystają z tej, 
jakby mogło się wydawać, największej instytucji 
w Żyrardowie.
A co z wydarzeniami organizowanymi 
w przestrzeni miejskiej?
Z tego typu wydarzeń uczestnicy czasami 
korzystali, ale nie były one identyfikowane jako 
działalność Centrum Kultury. To stanowi jasny 
sygnał, że musimy tutaj wzmocnić naszą rolę, 
rozpoznawalność i identyfikację.
Czy jest Pan zadowolony z ilości osób, 
które wzięły udział w tym badaniu?
Jestem bardzo zadowolony z przeprowadzonych 
badań, które pomimo że były fokusowe, 
skupione na wybranych grupach mieszkańców, 
dały nam wiele wniosków, na których 
oprzemy przyszłą aktywność. Niemożliwe jest, 
żeby zaproponować jeden program, który 
będzie odpowiedzią na potrzeby wszystkich 
mieszkańców. Dostaliśmy sygnał i będziemy 
się do tego stosować, żeby wsłuchiwać się jak 
najlepiej w ich głos. Jesteśmy otwarci na to, 
żeby każdy, komu Centrum Kultury jest bliskie 
odwiedził nas i nam o tym powiedział. Drzwi 
dla wszystkich są otwarte. Chętnie, pomimo 
zakończonej diagnozy, wysłuchamy  wszystkich 
propozycji.
Wartością tego projektu jest to, że przy jednym 
stole usiadły różne osoby, które miały okazję, 
żeby wypowiedzieć się dłużej niż jedno zdanie. 
A udało nam się zgromadzić środowiska 
i grupy, które czasami mają zupełnie odmienne 
spojrzenie na kulturę w mieście.
Jakie to były grupy?
Na przykład zestawiliśmy przedstawicieli 
seniorów – Radę Seniorów, Klub Seniora 
„Siwy Dym!” i przedstawicieli Młodzieżowej 
Rady Miasta. Seniorzy uważają, że dla nich 
powinno się dziać jeszcze więcej, a młodzież, 
że wszystko, co się dzieje w mieście, jest dla 
seniorów. Następuje zderzenie. W wyniku 
tego spotkania, nastąpiła próba zrozumienia 
z obu stron i poprzez dialog wypracowanie 
kompromisu. Jedna i druga strona przedstawiła 
swoje argumenty, aby wypracować wspólny 
mianownik. I to też jest owocne, bo pokazuje, 
że działania międzypokoleniowe są szczególnie 
potrzebne w naszym mieście. Seniorzy 
zauważyli, że nie muszą organizować tylko 
wydarzeń skierowanych dla swojej grupy 
wiekowej, a młodzież może proponować 
działania, które włączą seniorów.
Były też osoby, które w ogóle nie uczestniczą 

Centrum Kultury na 5+

fot. Paweł Świątek
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w kulturze, bo ich potrzebę rozrywki i kultury 
zaspokaja internet, telewizja czy wyjście na 
działkę. To działanie miało również nam wskazać 
miejsca, w których kultura mogłaby zawitać 
lub w jaki sposób można pozyskać nowych 
uczestników kultury. Można zaproponować 
więcej działań w mikroskali, ale angażujących 
większą liczbę mieszkańców, nie skupiając się 
tylko na centrum miasta. Jesienią ma do nas 
dojechać mobilna scena, więc to również ułatwi 
zadanie.
Jakie są najbardziej wyraziste wnioski z tej 
diagnozy?
Cały raport dostępny jest na BIP Centrum Kultury 
w Żyrardowie, więc zachęcamy do jego lektury. 
Chyba najbardziej interesujące okazały się wyniki 
i wskazówki wynikające ze spotkań z dziećmi. 
Są one w dzisiejszych czasach tak mocno 
przebodźcowane, że ich głównym postulatem 
była najzwyklejsza nuda i kontakt z przyrodą. 
Dzieci miały narysować swój najlepszy dzień 
w życiu w obszarze kultury, a rysowały siebie 
w otoczeniu przyrody lub nudzące się. Chciałyby 
przyjść do Centrum Kultury, żeby odpocząć 
i ponudzić się, najlepiej żeby nikt od nich ,,nic 
nie chciał”. I to też jest super. Odpowiedzią na 
tę potrzebę będzie Festiwal Nudy z poduchami. 
Będzie to wydarzenie bez ścisłego programu 
w otwartej formule ,,nudzenia się”. Festiwal 
odbędzie się na boisku przy ul. Waryńskiego 
1, gdzie na co dzień funkcjonuje Klub 
Seniora ,,Siwy Dym!”.
Dzieci chciałyby również nocować 
w budynku Centrum Kultury! Będziemy 
starali się wyjść również z propozycją 
nowych warsztatów dla dzieci oraz rodziców 
w obszarze natury, na przykład wspólne 
tworzenie lasu w słoiku, przesadzanie kwiatów 
czy wymiana roślin.
Podczas spotkań z dorosłymi zaangażowanymi 
mieszkańcami Żyrardowa wskazano na 
potrzebę działań  bardziej wytchnieniowych, 
skierowanych dla działaczy i animatorów 
kultury. Bardzo chcieliby mieć miejsce 
nieformalnych spotkań – przestrzeń, gdzie 
można po prostu przyjść i zaprosić swoich 
znajomych bez ustalonej agendy i scenariusza. 
Dużo było propozycji aktywności w duchu 
slow- pomagających odpocząć od pełnej 
pośpiechu codzienności. Zwracano uwagę na 
brak tego typu propozycji w obszarze miejskiej 
kultury. Z drugiej strony badane osoby chętnie 
uczestniczyłyby w  warsztatach i zajęciach, które 
dają realną wiedzę i podnoszą  kompetencje 
w różnych dziedzinach,  a nie są jedynie miłym 
spędzeniem wolnego czasu, bo ten najczęściej 
rezerwują dla rodziny.
Z kolei młodzież wolny czas spędza poza murami 
szkół i instytucji i wskazywała na takie miejsca 
swoich spotkań jak schodki nad zalewem, 
czy nowo wybudowana kładka. Dzięki temu 
wiemy, gdzie ich możemy spotkać i zaprosić 
do współtworzenia oferty kulturalnej. Młode 
osoby podkreślały też, że są bardzo zmęczone 
nauką oraz zajęciami dodatkowymi. Brakuje 
im odpoczynku. Również mają potrzebę ,,nic 
nierobienia”  i wyspania się. Ich propozycjami na 

działania były m.in. zloty motoryzacyjne, zjazdy 
food tracków, gry miejskie czy geocatching. 
Zwracano też uwagę na  duże problemy 
w zakresie zdrowia psychicznego wśród 
młodzieży i radzenia sobie ze stresem. Ich 
propozycją w tym obszarze były na przykład 
spotkania ze specjalistami, warsztaty, a także  
nocne seanse w kinie i festiwal odpoczynku.
Na podstawie raportu był ogłoszony 
konkurs na inicjatywy dla mieszkańców. 
Jakie są wyniki tego konkursu?
Raport jest dla nas wskazaniem do działań 
długofalowych, ale on też jest wypadkową do 
drugiej części programu Dom Kultury +, który 
właśnie realizujemy. Ogłosiliśmy konkurs na 
inicjatywy oddolne mieszkańców. Wpłynęły do 
nas oferty i co ważne, poza komisją  były oceniane 
również przez samych wnioskodawców, którzy 
otrzymali do dyspozycji  pulę punktów, którą 
mogli przyznać innym uczestnikom konkursu 
z wyłączeniem siebie. Odbyło się to na wspólnym 
spotkaniu, na którym każdy 

opowiadał o swoim projekcie. 
Na tej podstawie zostały wybrane 4 projekty. 
W ramach tych inicjatyw odbędą się takie 
wydarzenia jak: „Reanimacja po żyrardowsku”- 
w ramach tego projektu odbędzie się właśnie 
„Festiwal Nudy”, a seniorzy z Siwego Dymu będą 
zapraszać do siebie mieszkańców na działania 
międzypokoleniowe. W miniony weekend 
rozpoczęliśmy projekt „Botaniczny Żyrardów” 
czyli cykl warsztatów botanicznych, połączony 
z działaniami artystycznymi. Kolejna inicjatywa 
to „Dźwięk dobry” – cykl spotkań ze światem 
audialnym. Będą to mocno rozbudowane 
długofalowe spotkania o tematyce szeroko 
pojętego dźwięku. „Dzień dobry, Sąsiedzie” to 
projekt, który zainicjowaliśmy w tym tygodniu 
w ogrodach Domu Pomocy Społecznej 
w Żyrardowie przy ul. Limanowskiego. Polega 
on na integracji i otwarciu przestrzeni na 
co dzień niedostępnej dla mieszkańców, 
w której spotkać możemy się z twórczością 
podopiecznych placówki. Więcej szczegółowych 
informacji o każdym z projektów można znaleźć 
na stronie www Centrum Kultury w Żyrardowie 
lub mediach społecznościowych.

Program Dom Kultury Plus nie jest jeszcze 
zamknięty. Właściwie ciągle trwa, a druga 
część projektu dopiero wystartowała. Czy 
on spełnia swoje założenia w Pana ocenie?
Jestem z niego bardzo zadowolony i bez 
wątpienia spełnia swoje założenia anektując 
nowe przestrzenie i pomysły na działania 
kulturotwórcze. Jestem szczególnie dumny, że 
tak szybko udało mi się pozyskać zewnętrzne 
środki na działania z Narodowego Centrum 
Kultury. Myślę, że to dobry początek do 
wzbogacenia i wydobycia potencjału Centrum 
Kultury w Żyrardowie.
Mieszkańcy są gotowi na współdziałania 
z Centrum Kultury?
Myślę, że tak, gdyż zaobserwowaliśmy to 
w naszych badaniach. Zaczniemy od wydarzeń 
w mikroskali, bo nie zawsze chodzi o to, by 
organizować wyłącznie duże festiwale. Wydaje 
mi się, że program Dom Kultury + jest świetnym 
punktem wyjścia do dalszych działań i zachęci 
innych mieszkańców do większej aktywności. 
Planuję coroczne wygospodarowanie puli 
środków z budżetu Centrum Kultury na 
realizację różnorodnych mikrodziałań przez 
mieszkańców Żyrardowa.
Ostatnie pytanie nie jest 
w kontekście samego Domu kultury 
Plus, ale dostępności do kultury dla 
mieszkańców Żyrardowa. Zdarzają 
się w Centrum Kultury wydarzenia, 
na które rozdawane są zaproszenia. 
Jest na nie duże zainteresowanie. 
Minus jest jednak taki, że zaproszenia 
są rozdawane w godzinach pracy 

większości aktywnych zawodowo 
mieszkańców. Kończy się to tak, że 

większość biletów trafia do seniorów, 
którzy, wielokrotnie, a widzieliśmy to 
na własne oczy, wychodzili w trakcie 
wydarzenia, mówiąc, że to nie jest dla 
nich. Jednocześnie odbierając bilet komuś, 
dla kogo to wydarzenie było interesujące. 
Czy jest możliwość i pomysł na to, jak 
rozwiązać tę sytuację?
Wprowadziliśmy już rozwiązanie, które będziemy 
podtrzymywać w przyszłości, a mianowicie 
podzieliliśmy wejściówki na dwie partie. Jedna 
część była rozdawana w godzinach pracy kina 
czyli od godziny 14:00,  druga w godzinach 
wieczornych oraz w weekend. Część wejściówek 
dystrybuujemy również za pośrednictwem 
naszego profilu na Facebooku. Na pewno 
nie będziemy różnicować mieszkańców 
i wydarzeń dedykować tylko wybranej grupie. 
Przy odbieraniu wejściówek pracownicy 
Centrum Kultury informują o charakterze 
wydarzenia. Nie mamy realnego wpływu na 
to, czy osoba odbierająca wejściówkę jest 
faktycznie zainteresowana występem danego 
artysty i w jakim stopniu wcześniej zapoznała 
się z jego twórczością. Wydaje mi się, że dobrym 
rozwiązaniem będzie wprowadzenie choćby 
symbolicznej opłaty za wszystkie wydarzenia 
kulturalne w Centrum Kultury. Mam nadzieję, 
że wtedy każdy będzie wybierał je z większą 
świadomością.
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Kolekcja 
sercem zbierana 
Kolekcja Sercem Zbierana im. Jana Zagozdy 
- to mój zbiór płyt, nagrań, a także wyjątko-
wych przedmiotów, m.in. nagrań zachowa-
nych na różnego rodzaju nośnikach, w tym 
taśmach szpulowych, ogromny zbiór nut pio-
senek, fotografi i artystów, prywatnych doku-
mentów, a także różnego rodzaju rekwizytów 
teatralnych, kostiumów czy instrumentów. 
Głównie jednak płyt gramofonowych, zwa-
nych szelakowymi.

Prowadzę tę kolekcję od kilku lat, a ojcem-za-
łożycielem mojego zbioru jest Jan Zagozda - 
wspaniały radiowiec, który prowadził razem 
z Danutą Żelechowską wiele audycji w Pol-
skim Radiu. Audycje te były nadawane późno 
w nocy, a mój znajomy piosenkarz, któremu 
akompaniowałem, Olgierd Buczek, nagry-
wał je na kasety. Wiele z tych audycji udało 
się dzięki temu ocalić. Dziś są niezwykłą pa-
miątką po kimś, kto przekazał mi miłość do 
starych płyt i nagrań. Chciałbym przy okazji 
wspomnienia o nim opowiedzieć Państwu 
o jednej z moich największych pasji - czyli 
o kolekcjonowaniu płyt.

Osoby, które lubiły słuchać audycji w programie 1. 
Polskiego Radia nie mogą nie kojarzyć kultowego 
głosu prowadzącego Słodkie Radio Retro inżynie-
ra-redaktora Jana Zagozdy oraz jego audycji „Lubię 
Szum Starej Płyty”, „Mijają Lata, Zostają Piosenki” 
(tytuł został zaczerpnięty od Tomasza Dąbrow-
skiego, który prowadził audycje „Mijają Lata, Mi-
jają Piosenki”), „Wspomnienia pisane dźwiękiem” 
czy „Przeboje 40-latków”. Audycji tych było bardzo 
wiele, a nadawane były ku zmartwieniu słucha-
czy w późnych godzinach nocnych. Jan Zagozda 
urodził się 3 maja 1930 roku. Jego rodzice mieli 
przed wojną radio z gramofonem i kilkadziesiąt 
szelakowych płyt. Mały Janek słuchał ich bez prze-
rwy. Dochodziło nawet do tego, że podczas postu 
mama musiała zamykać gramofon w szafi e na 
klucz. W wieku 4 lat Jan Zagozda znał już na pa-
mięć większość “dorosłych» piosenek, wśród nich 
tę najbardziej ulubioną: Odrobinę szczęścia w miło-
ści. W czasie wojny bardzo przeżył fakt, że rodzice 
musieli sprzedać całą kolekcję płyt. Odbił to sobie 

po wojnie. Stał się jednym z największych kolek-
cjonerów… Z Polskim Radiem był związany od lat 
studenckich. W 1953 roku rozpoczął tam praktyki 
uczelniane, później został zatrudniony jako inży-
nier dyżurny. Pełen pasji do techniki radiowej i mu-
zyki, przez lata zgromadził ogromną kolekcję utwo-
rów. Wśród zgromadzonych przez niego nagrań 
były pieśni i piosenki patriotyczne, przedwojenne 
przeboje - śpiewane między innymi przez Hankę 
Ordonównę, Jana Kiepurę, Mieczysława Fogga i in-
nych artystów, a także piosenki ludowe, archiwalne 
głosy znanych Polaków i inne wyjątkowe materiały, 
które przedstawiał na antenie. Jan Zagozda zmarł 
21 listopada 2018 roku w Warszawie. Na jego po-
grzebie, z jego gramofonu walizkowego Columbia 
jego uczeń, Paweł Małs, z płyty Melodje odtworzył 
piosenkę Zegar w wykonaniu Zenona Jarugi… „Są 
takie chwile, urocze, cudne, że pragnie się zatrzymać 
je… lecz przemijają, jak echa złudne i znów ci żal 
i znów ci źle, a zegar bije wciąż…”.

Dziś, kiedy pana Janka nie ma już z nami, zostało 
po nim i po jego wspaniałej radiowej towarzyszce 
Danucie Żelechowskiej- tylko wspomnienie. Wspo-
mnienie pisane dźwiękiem, bo w dalszym ciągu, 
dzięki nagraniom można się z tych wspomnień 
dowiedzieć wielu ciekawych rzeczy. Ja miałem to 
szczęście nie tylko słuchać audycji, ale znać oso-
biście wielkiego Radiowca, laureata wielu nagród, 
w tym Diamentowego Mikrofonu oraz nagrody 
Zasłużony dla Warszawy. Byłem zapraszany przez 
niego jako gość spotkań Kawiarenki Słodkiego Ra-
dia Retro w Polskim Radiu, w studiu przy ul. Myśli-
wieckiej, chodziłem do niego do domu, a on uczył 
mnie wszystkiego; pokazywał jakie płyty warto 
zbierać, jak konserwować gramofon, jak wymieniać 
sprężynę. Opowiadał także o zwyczajach, o kultu-
rze minionych dekad i prezentował piękno muzyki 
rozrywkowej. Chociaż większość nagrań ze swojej 
kolekcji miał zgranych cyfrowo - czasem odtwarzał 
sobie starą płytę z zabytkowego gramofonu z lat 
30. ub. wieku. Była to dla mnie ogromna frajda - po-
znać i zobaczyć proces nakręcania sprężyny i od-
twarzania płyt metalową igłą zamontowaną w gło-
wicy. Bez wątpienia jest to temat rzeka. W swoim 
artykule chciałbym skupić się wyłącznie na kwestii 
kolekcjonowania tych płyt. Proszę mi wybaczyć, że 
szczegóły techniczme, o których bardzo lubię opo-
wiadać, zostawię na inną okazję. 

Być kolekcjonerem - czyli kim? Zastrzyk kolek-
cjonerski.

Kolekcjonerstwo starych płyt jest niewątpliwie spra-
wą związaną z ogromnymi emocjami i to właśnie 
o te emocje głównie chodzi, a niekoniecznie o kon-
kretne przedmioty. Płyty najczęściej nie mają obiek-
tywnie wartości, którą trzeba za nie zapłacić, by móc 
wejść w ich posiadanie. Ich cena jest uznaniowa, ale 
bardzo często sztucznie zawyżona. Często bywa też 
tak, że znajduje się jakąś niezwykle wartościową pły-
tę i można ją kupić bardzo tanio albo dostaje się 
taką w prezencie - dotyczy to nie tylko płyt, ale także 
gramofonów. Dla takich chwil warto żyć. Są to tak 
zwane „zastrzyki kolekcjonerskie”. 

Pamiętam pierwszy taki zastrzyk, po którym pod-
jąłem decyzję o założeniu kolekcji. Było to w Żyrar-
dowie. Podjechałem na stację benzynową i pewien 
miły starszy pan, który pomagał mi wlewać paliwo, 
usłyszał wydobywającą się z mojego samochodu 
muzykę. To pan słucha takiej starej muzyki? - zapy-
tał zdziwiony. Oczywiście, tylko takiej! - odparłem. 
A czego słuchać - łomotu? Ja mam dużo starych płyt 
i chętnie je sprzedam! - powiedział. Umówiliśmy się 
chyba tego samego dnia. W mieszaniu pracownika 
stacji benzynowej znalazłem stary, przedwojenny 
gramofon walizkowy i ponad 100 płyt, które sprze-
dał mi… po złotówce za sztukę. Nie znałem wów-
czas wartości tych kruchych krążków, nie potrafi łem 
ocenić wartości muzycznej tych nagrań, a jednak 
kierując się czystą intuicją dokonałem tego zaku-
pu. Kiedy przywiozłem płyty do domu, zacząłem 
szukać informacji na temat każdego nagrania, na 
temat każdej wytwórni. Później takich „zastrzyków” 
adrenaliny i motywacji miałem jeszcze kilka - ludzie 
oddawali mi lub odsprzedawali całe kolekcje, dosta-
wałem płyty od rodzin zmarłych artystów, od przy-
jaciół czy ludzi, którzy po prostu wiedzieli, że się tym 
interesuję. Wielu ludzi zdecydowało się podjąć dla 
mnie poszukiwania widząc w tym jakąś ideę, jakiś 
cel. Zrozumieli, że nie robię tego wyłącznie dla oso-
bistej satysfakcji, ale gromadzone przeze mnie płyty 
służą ludziom. Kilka razy dostałem też przedwojen-
ne płyty od miłych słuchaczy radia Fama, w którym 
prowadzę swoje audycje. Moja pasja sprawiła, że 
niejako samoistnie zacząłem obrastać w płyty, któ-
re stały się dla mnie bardzo ważne. Jednocześnie 
chciałem dzielić się swoją pasją z innymi - prowadzić 
spotkania, pisać o tym na łamach prasy czy w In-
ternecie i tworzyć audycje radiowe. Bez większego 
trudu przejąłem schedę po Janie Zagoździe i zupeł-
nie przypadkowo stałem się jego następcą - pełniąc 
podobną funkcję i zajmując się właściwie dokładnie 
tym samym, co on. Grzebanie w biografi ach arty-
stów, kontakt z ich rodzinami, analiza zbiorów pry-
watnych, kwerendy w archiwach, a także na szeroką 
skalę prowadzona analiza muzyczna przetrwałych 
na płytach nagrań to niezwykła i pożyteczna zaba-
wa, dająca wiele radości. Okazuje się, że w tym pro-
cesie można nie tylko odkrywać nowe wątki, ale tak-

Jan Zagozda Foto: Wojciech Kusiński/Polskie Radio

Niezapomniany duet - Danuta Żelechowska i Jan 
Zagozda. Fot. Piotr Sadowski/Polskie Radio
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że obalać mity i korygować istniejący stan wiedzy. 

Co to znaczy być kolekcjonerem? Ktoś kiedyś po-
wiedział mi, że samego siebie można tak określić 
dopiero na starość. Kto inny zaś, że kolekcjoner tym 
odróżnia się od zbieracza, że potrafi o swoich zbio-
rach w ciekawy sposób opowiadać. Zbieracz zbiera 
kompulsywnie, a kolekcjoner selektywnie. Kolekcjo-
ner podobno da „każdą cenę” za brakujący egzem-
plarz… zastanawiałem się: jak to „każdą cenę” - czy 
to znaczy, że cenę życia również?

Wszystko zaczęło nie grać, a pojęcia zacierać się 
i mieszać, poglądy ludzi wzajemnie wykluczać, 
a teorie przeczyć sobie. Raz usłyszałem, że nie będę 
kolekcjonerem dopóki nie zdobędę 10 płyt Hanki 
Ordonówny, a innym razem, że profesjonalny ko-
lekcjoner zaczyna się od 10 tysięcy posiadanych eg-
zemplarzy płyt. Wszystko to bzdury! Kolekcjonerem 
jest się, kiedy ma się pasję, a jej siła zależy tylko od 
Ciebie. To Ty nadajesz kolekcji nazwę, decydujesz 
o tym, co zbierasz, na co wydajesz swoje ciężko za-
robione pieniądze i co sprawia Ci przyjemność. Zro-
zumiałem bardzo szybko, że być kolekcjonerem, to 
położyć się na łupinie orzecha, na wodzie i żeglować 
w którąkolwiek ze stron, poddawszy się wiatrom 
własnej fascynacji. Łupina ta jest oczywiście na-
rażona na sztormy, na piratów - innych, którzy 
będą chcięli Cię napaść, zniszczyć, zaszko-
dzić Tobie. Jednakże cel obierasz sobie Ty 
i płyniesz, wciąż płyniesz. Szybko jednak 
orientujesz się, że jest to podróż bez 
końca, bo jak w piosence: „Zawsze bę-
dzie czegoś ci brak…” i uświadamiasz 
sobie, że wobec tej sytuacji jedyną 
metodą by nie oszaleć, to jest znaleźć 
radość z Procesu, Procesu kolekcjo-
nowania, poszukiwania i znajdywa-
nia, nieustannie powracającego prze-
żywania uczucia zaskoczenia - i to 
staje się celem samym w sobie. Ilość 
i ostateczny efekt końcowy schodzi na 
drugi plan. W kolekcjonerstwie nie jest 
ważne ile płyt, ale JAKIE płyty masz. Jest 
też coś ważniejszego, a mianowicie pyta-
nie - co z tym co masz, potrafisz zrobić? Jak 
pracujesz na materiale, który wpadł w Twoje 
ręce? Jesteś tylko kustoszem tego, co masz, je-
steś odpowiedzialny za to wszystko, a więc działaj! 
Najgorszą drogą jest kolekcjonowanie zamknięte, 
tak zwane zbieranie dla siebie, „do szuflady”. Płyty 
tracą wtedy swoje życie - tak jak w muzeach. Uwa-
żam, że absolutnie nie powinny się znajdować w ta-
kich kolekcjach. Leżą, nikt ich nie słucha, nikt o nich 
nie wie. Płyty powinny żyć i cieszyć innych. Powinny 
być stale w rękach ludzi i być słuchane - na pięk-
nych zabytkowych gramofonach. Dlatego ja każde-
go dnia słucham swoich płyt. Słucham i obalam mit 
o rzekomym ich niszczeniu. Gdy gra się płyty dobrze 
dobranymi stalowymi igłami, które się odpowiednio 
często zmienia, płyty się nie niszczy, a jedynie ją eks-
ploatuje. Przestrzenne wrażenie dźwiękowe pod-
czas słuchania płyty z gramofonu z epoki jest nie 
do podrobienia. Słychać wtedy jakby istniała prze-
strzeń między śpiewakiem, a towarzyszącą mu or-
kiestrą. Gdy zamknie się oczy, to słychać, jakby głos 
artysty autentycznie wydobywał się ze skrzynki, jak-
by on tam był w tej blaszanej, zawiniętej tubie… Nic 
dziwnego, że niezwykła, czarująca magia gramofo-
nu nawet w dzisiejszych czasach ogarnęła tak wielu 
wrażliwych ludzi, chcących budować swoje kolekcje 
płyt i słuchać ich w ten właściwy dla nich sposób. 
Ludzie ci niestety najczęściej nie mają wzorców, nie 
mają na kim się oprzeć - bo takich wspaniałych ludzi 
jak Jan Zagozda już z nami nie ma. Nie istnieje także 
podręcznik kolekcjonera płyt - a powinien taki być. 

Są podręczniki do zbierania kwiatków, hodowli żół-
wi, a dlaczego nie ma podręcznika kolekcjonerstwa 
przedmiotów dziś bardzo modnych i pożądanych? 
Osoby, które zbierają te płyty powinny znać „niepi-
sane reguły tej gry”. Może warto by pomysleć nad 
organizacją jakichś warsztatów dla młodych kolek-
cjonerów - żeby mogli się oni tego nauczyć lub na-
pisaniu podręcznika na ten temat? Dziwne, że jest 
tylu mądrych ludzi, którzy często wygłaszają swoje 
bzdurne teorie w Internecie, a jednego mądrego 
słowa, decyzji i podręcznika brak. 

Co i jak zbierać? Profil kolekcji.

Nazwa Kolekcja Sercem Zbierana oznacza to, że 
kieruję się sercem w doborze przedmiotów, które 
kupuję czy przyjmuję. Interesują mnie płyty z muzy-
ką, którą kocham, której lubię słuchać. Nie jest jed-
nak tak do końca. Bardzo ważne jest mieć swój wła-
sny profil kolekcji - czyli obrać sobie już od samego 
początku typ płyt, które zamierza się zbierać i po-
wstrzymanie się od zbierania płyt spoza 
tego pro- filu.

N a j - w i ę k -
szym po- w o d z e n i e m 
wśród kolekcjonerów cieszą się polskie przed-
wojenne płyty szelakowe z muzyką rozrywkową 
i w dodatku z nagraniami wokalnymi. Mniejszym 
płyty operowe, a jeszcze mniejszym instrumental-
ne, rozrywkowe. Są jeszcze płyty zagraniczne -  na 
te w Polsce nie ma popytu wcale. Są jednak kolek-
cjonerzy, którzy zbierają płyty wyłącznie nagrywane 
systemem akustycznym, inni tylko elektrycznym, 
jeszcze inni nie wychodzą poza lata 30 XX wieku, 
a innych interesuje jedynie powojenna estrada. Ko-
lekcjonerzy nie powinni wychodzić poza ten obrany 
przez siebie profil, bo wówczas przestają zbierać 
selektywnie i zaczynają w gruncie rzeczy nieświa-
domie działać na szkodę innych - którzy chcieli by 
kupić przedmioty znajdujące się w polu ich zainte-
resowań. Konkurencja jest ogromna, w ostatnich 
latach zaobserwować można wręcz zjawisko rzuca-
nia się ludzi na te płyty, ogromnego, podżeganego 
chęcią posiadania owczego pędu, przelicytowywa-
nia się, płacenia astronomicznych cen. Rosnące 
ceny napędzają jeszcze bardziej popyt, ponieważ 
człowiek, istota ułomna, pragnie mieć za wszelką 
cenę to, co mają inni, to czym inni się zachwycają, 

co jest drogie i rzadkie. Ciekawe czy zostaje wtedy 
miejsce na pasję do muzyki, kiedy emocje i chęć 
posiadania przesłania ludziom radość i doznania 
artystyczne. Być może są osoby, które potrafią to 
pogodzić, natomiast ja mam wrażenie, że taki stan 
rzeczy odbiera człowiekowi słodką przyjemność ob-
cowania z muzyką. Wychodzę, zostawiam to i cieszę 
się z posiadanych nagrań. Cieszę się tym, co mam 
- i to daje mi siłę. Kolekcjonerstwo powinno być po-
strzegane autonomicznie; początkujący kolecjoner 
nie może porównywać siebie do kogoś, kto zbiera 
płyty 50 lat, a także nie powinien być do takiego ko-
goś porównywany - bo siłą rzeczy tamten będzie 
miał ich więcej. Po kilku latach zbierania i przeżyciu 
różnego rodzaju sytuacji, także przykrych, w które 
włączyłbym np. walkę z ludzką niesłownością (doty-
czy sprzedawców, ale także innych kolekcjonerów), 
z ludzką ambicją, z manią wyższości, chęcią zysku, 
brakiem empatii itp. Sądzę, że największym wyzwa-
niem dla kolekcjonera, o wiele większym niż zebra-
nie imponującej kolekcji, jest umiejętność osiągnię-
cia spokojnego stanu umysłu pozwalającego na 
cieszenie się tym, co się ma oraz docenienie pięk-
na muzyki. Świata muzyki absolutnie wyjątkowego, 
pełnego harmonii dźwięków, pozwalającego się 

odprężyć, skupić myśli, zrelaksować. Jerzy Wal-
dorff pięknie przypominał - „muzyka łagodzi 

obyczaje”. Ale kolekcjonerstwo i walka - już 
nie. Warto w tym wszystkim zachować ja-

kiś złoty środek.

Kolekcjonerskie zasady.

Bardzo ważne są kolekcjonerskie za-
sady - niespisane, funkcjonujące tylko 
wśród wtajemniczonych.  Odnoszę 
wrażenie, że dla wielu jest to jakaś 
wiedza tajemna. Wielu ludzi bardzo 
niechętnie dzieliło się ze mną tymi 
informacjami, które tu Państwu poda-
ję. Spotkałem się także z obawą przed 

konkurencją i przed inspirowaniem in-
nych do płytowych poszukiwań. Podej-

ście takie byłoby nawet zabawne, gdyby 
nie było podejściem poważnych, często już 

wiekowych ludzi, skupionych wyłącznie na 
sobie, którzy za wszelką cenę pragną mieć coś, 

czego nie mają inni, ale jeszcze bardziej pragną 
tego, by tamci o tym wiedzieli. Sytuację trzymania 
wiedzy tylko dla siebie można porównać z posta-
wą wiejskiego muzykanta, którego repertuarem za-
chwyci się ktoś z innej wsi, a on zrobi wszystko, żeby 
tego repertuaru nie pokazać, nie udostępnić, by 
tamten nie mógł grać jak on. Dzieci w piaskownicy 
także czasem mają zabawkę, której nie chcą poży-
czyć albo coś, czym za skarby nie chcą się podzielić, 
a dopiero rodzice muszą uczyć takie dzieci wartości 
dzielenia się z innymi. Niektórym zostaje to na sta-
rość. Wracając do tematu, co zbierać i czy kierować 
się w tym procesie sercem, to powiem Państwu: 
i tak, i nie. Warto nie kierować się tylko miłością, ale 
mądrością; trzeba poznać hierarchię płyt, by kiero-
wać się właśnie tymi zasadami, pozwalającymi zbu-
dować dobrą, wartościową i ciekawą kolekcję.

Główna kolekcjonerska zasada brzmi: pojedyncze-
go egzemplarza się nie wymienia. Warto jednak 
czasem z tej zasady zrezygnować na poczet uzyska-
nia ciekawszej i rzadszej płyty. Trzeba kierować się 
intuicją - tutaj nie ma złotej zasady kiedy warto tak 
uczynić. Za każdym razem kiedy poświęcamy jeden 
egzemplarz za inny kolekcja żyje, jest dynamiczna, 
zmienna, a więc ciekawa, a więc samo w sobie takie 
działanie jest wartością. Teraz parę słów o konser-
wacji i przechowywaniu - złotych kolekcjonerskich 
zasadach. Płyty zdobyte brudne, głównie z baza-
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rów, pchlich targów czy starych albumów należy 
myć ciepłą wodą z dodatkiem płynu Ludwik, gąbką 
wymywać dokładnie wzdłuż rowków, a potem spłu-
kać letnią wodą i osuszyć papierowym ręcznikiem. 
Zaraz po tym należy przegrać je na gramofonie cie-
niutką igłą, która wydobędzie jeszcze resztki mydlin.

Płyty trzeba przechowywać stojące w kolejności wg 
numerów katalogowych, podzielone artystami, niż-
szym numerem matrycowym po lewej stronie, wyż-
szym po prawej, w papierowych kopertach ochron-
nych. Można też płyty trzymać w starych albumach. 

Jeśli płyta zawiera nagrania dwóch różnych ar-
tystów, należy ją umieścić wśród nagrań artysty 
o silniejszym nazwisku - wprowadzając do katalogu 
odpowiednią adnotację. Katalogi powinny być dwa 
- ułożony wytwórniami i numerami katalogowymi 
oraz katalog artystów, żeby wiedzieć ile płyt danego 
artysty posiada się w zbiorach i jakie jego piosenki. 
Warto też umieścić w katalogu informację o stanie 
w jakim znajduje się płyta, szczególnie kiedy jest 
pęknięta, nadłamana czy posiada rysę wzdłużną lub 
jakiekolwiek inne uszkodzenie. 

Im płyta rzadsza - tym ciekawsza. Pytanie sąd to 
wiedzieć? Trzeba obserwować innych; ich aktyw-
ność na licytacjach, ich zbiory, a także rozmawiać 
z ludźmi… Na pewne pytania nie ma prostych od-
powiedzi, ale właśnie z tego powodu ta pasja staje 
się jeszcze bardziej fascynująca. Najciekawsze są 
nagrania kobiet, z lat 20. i 30. ub. wieku. Rzadkie 
są stare płyty akustyczne z nagraniami Wiktorii Ka-
weckiej, Lucyny Messal, ale i artystów późniejszych, 
znanych z filmów dźwiękowych - Eugeniusza Bodo 
i Hanki Ordonówny. Bardzo pożądana jest Wiera 
Gran na płytach szelakowych, która nagrywała pod 
kilkoma pseudonimami - Sylwia Green, Mariol… Jeśli 
jakiś artysta nagrał bardzo mało płyt - również jest 
rzadki, ale nie każdy. Jedną z najciekawszych płyt jest 
Odeon z nagraniem Igo Syma, artysty, który zdra-
dził swoich kolegów i donosił na nich do Gestapo. 
Po drugiej stronie jest Janina Romanówna - której 
głos ma wyłącznie kilka osób w Polsce. Niesłycha-
nie rzadkie są płyty Niny Grudzińskiej, Oli Obarskiej, 
śpiewającego Tadeusza Bocheńskiego, przedwo-
jennego Ludwika Sempolińskiego, Juli Żabińskiej czy 
Zuzanny Karin. Nie zawsze sprawdza się też ogólna 
zasada - im płyta starsza, tym ciekawsza. Kobiety 
są ciekawsze od mężczyzn, mężczyźni nagrywający 
mało zaś mniej ciekawsi od tych, którzy nagrali bar-
dzo dużo (Faliszewski, Fogg, Aston). Wśród nich ko-
lejność taka: Fogg, Aston, Faliszewski - uroda głosu? 
Popularność? Oczywiście jeśli płyta zachowała się 
w idealnym stanie to wygrywa w pojedynku z taką, 
która była tysiące razy grana lub jest porysowana. 
Stan zachowania ma często kluczowe znaczenie! 
Lepiej jest mieć mniej pyt, a ciekawszych i w do-
brym stanie. Są płyty reklamowe, limitowane serie 
i edycje, etykiety sklepowe, płyty owiane legendą, 
z nagraniami artystów, których nazwiska niewiele 
nam dziś mówią, płyty legendy same w sobie - czyli 
płyty, o których istnieniu wiemy, ale nikt takiej nie 
znalazł… Są wreszcie płyty późniejsze z zamienioną 
etykietą podczas okupacji, ale nagraniem z matrycy 
przedwojennej. To płyty Odeonu; rozpoznajemy je 
wtedy po numerze matrycowym, a nie sugerujemy 
się już napisem na etykiecie. Są wreszcie płyty prób-
ne, testowe, bez etykiet oraz bardzo pożądane ma-
tryce - metalowe krążki służące do wytłaczania płyt.  
Warto zwrócić uwagę na pierwsze płytowe nagra-
nia piosenkarzy czy też na ostatnie płyty nagrane 
przed wojną. Informacji o datach powstania nagrań 
dostarczają katalogi i opracowania. Do tego warto 
wyposażyć się w plakaty reklamowe, ulotki gratiso-
we, papierowe koperty i albumy do ich przechowy-

wania, szczoteczki do ich czyszczenia, igły do grania 
i różnego rodzaju gadżety. Trzeba kilku lat, żeby 
się w tym wszystkim połapać i wielu prób, błędów, 
żeby wiedzieć co tak naprawdę warto i powinno się 
zbierać, a czego nie brać nawet do ręki. Dopiero po 
kilku latach z goryczą śpiewa się piosenkę Henryka 
Rostworowskiego Żal mi okazji utraconych… Bardzo 
często trzeba w tej branży coś stracić, żeby zyskać 
pewną szczegółową wiedzę, bez której nie da się iść 
dalej, a także bez której nie można niczego zyskać. 
Myślę, że właśnie ta wiedza ma w zbieraniu płyt, 
obok prawdziwej determinacji, największe znacze-
nie.

Kto nie poznał historii fonografii, wytwórni płyto-
wych, nie orientuje się w polskiej muzyce rozryw-
kowej, nie ma słuchu i dobrego muzycznego gu-
stu, nie lubi słuchać tych płyt, nie poświęca czasu, 
uwagi i pieniędzy na ich zdobywanie, nie chce się 
poświęcać dla ich zdobywania - nigdy nie będzie 
kolekcjonerem. Żeby nim być, trzeba włożyć w to 
całe serce, jak we wszystko, co robi się prawdziwie. 
Jan Zagozda, który profil swojej kolekcji bardzo ja-
sno określił, zbierał nie tylko płyty, ale i nagrania 
na taśmach, radioodbiorniki, gazety… Słuchacze 
często przysyłali mu płyty w prezencie, wiele też 
egzemplarzy pożyczał. Niestety brał wyłącznie pły-
ty, które mógł zaprezentować na antenie - a więc 
przepuścił wiele „perełek” wczesnych nagrań aku-
stycznych (gorszej jakości), przez co wiele nagrań 
poszło na stracenie. Jednakże mimo to nikt nie ma 
większych zasług w dziedzinie ratowania nagrań, 
ponieważ radiowiec wyjmował z kosza na śmieci 
wyrzucone przez Radio taśmy szpulowe i odzy-
skiwał z nich nagrania. Miał też wspaniały kontakt 
z wieloma artystami, znał wielu z nich osobiście, 
rozmawiał z nimi, przyjaźnił się, a ci przekazywali 
mu unikatowe wiadomości, którymi zaraz dzielił 
się na antenie ze swoimi słuchaczami. To był pa-
sjonat przez wielkie P i dobry człowiek, który za-
wsze opowiadał o innych, nigdy o sobie, którego 
interesowały losy innych ludzi, ich dorobek i po-
dejście do sztuki. Dlatego właśnie to jego wybra-
łem na patrona swojej Kolekcji Sercem Zbieranej, 
gdyż ten człowiek, to moja wielka inspiracja. Wy-
chował pokolenia słuchaczy w miłości i szacunku 
do muzyki retro i wychował mnie. To, co po sobie 
pozostawił, jest dziedzictwem, którego nie można 
porzucić. Trzeba to pielęgnować, kochać i popu-
laryzować - tego nie wolno oddać ani zapomnieć. 
Dlatego zapraszam Państwa na YouTube, na ka-
nał MuzykaRetro, gdzie publikuję nagrania sprzed 
lat, ze starych płyt, ale także programy i wywiady. 
Wszystkich także Państwa proszę o skontakto-
wanie się ze mną, jeśli znajdą Państwo w swoich 
zbiorach przedwojenne polskie płyty szelako-
we na 78 obrotów (tak zwane płyty patefonowe) 
i o przekazywanie ich do mojej kolekcji, kontakt ze 
mną za pośrednictwem Internetu - napisanie na 
adres: maciej.klocinski@interia.pl, bądź do gazety 
Życie Powiatu Żyrardowskiego z prośbą o kontakt 
telefoniczny do mnie. Płyty takie chętnie przyj-
mę, odkupię bądź pożyczę do zgrania, w trosce 
o zachowanie bezcennego skarbu kultury polskiej 
- przedwojennych nagrań najlepszych polskich ar-
tystów, najlepszych orkiestr i instrumentalistów, 
którzy grali z niepowtarzalnym uczuciem i wy-
czuciem. Zachowane płyty to często jedyny ślad 
po jakiejś piosence. Nie pozwólmy, żeby zaginął! 
W innych dziedzinach ocalaniem dzieł sztuki zaj-
mują się instytucje. Jeśli chodzi o piosenkę retro 
- to ratują ją i popularyzują konkretni ludzie - pa-
sjonaci, najczęściej niewspierani i niefinansowani, 
którzy wydaje się, że jeszcze długo będą musieli 
liczyć na samych siebie. 

MUZYKA WSPOMNIEŃ

Autor: dr Maciej Klociński
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Wykaz lokali do sprzedaży na 

rzecz najemców

Wybory parlamentarne 2023 

Zgłaszanie kandydatów na członków 
Obwodowych Komisji Wyborczych 

Zapraszamy do współtworzenia  
Strategii terytorialnej Żyrardowskiego 

Obszaru Funkcjonalnego 

Osoby zainteresowane udziałem 
w pracach Obwodowych Komisji 
Wyborczych w pierwszej kolejno-
ści winny zwrócić się do pełnomoc-
ników komitetów wyborczych za-
rejestrowanych w wyborach do 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
oraz do Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej, zarządzonych na dzień 
15 października 2023 r., którzy do-
konują zgłoszeń kandydatów do 
składów OKW.

Wykaz zarejestrowanych komitetów 
wyborczych udostępnia Państwowa 
Komisja Wyborcza na stronie inter-
netowej www.wybory.gov.pl/sejmse-
nat2023.

Termin zgłaszania przez pełnomoc-
ników wyborczych (lub upoważnio-
ne przez nich osoby) kandydatów na 
członków obwodowych komisji wybor-
czych upływa 15 września 2023 r.

Zgłoszenie kandydata na członka OKW 
nie gwarantuje powołania w skład ko-
misji, ponieważ, zgodnie z zasadami 
określonymi Kodeksem Wyborczym 
i uchwałami Państwowej Komisji Wy-

borczej, w przypadku zgłoszenia przez 
komitety wyborcze do danej komisji 
większej liczby kandydatów niż usta-
wowo określona liczba członków OKW, 
konieczne będzie przeprowadzenie 
losowania.

Wyborcy mogą samodzielnie zgłaszać 
swoje kandydatury na członka komisji 
komisarzowi wyborczemu, który może 
powołać ich w skład komisji w przy-
padku jej uzupełniania spośród wy-
borców, o czym mowa w art. 182 § 8b 
Kodeksu wyborczego.

Spośród zgłoszeń indywidualnych, 
Komisarz Wyborczy w Płocku II może 
dokonać uzupełnienia składów OKW 
na zasadach określonych w Kodeksie 
wyborczym.

Formularze zgłoszenia kandydatów 
do składów OKW przez komitety wy-
borcze i indywidualnego zgłoszenia 
opublikowane są na stronie www.bip.
zyrardow.pl w zakładce Wybory parla-
mentarne. Tam też publikowane są na 
bieżąco wszelkie informacje Państwo-
wej Komisji Wyborczej. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Gminy należące do Żyrardow-
skiego Obszaru Funkcjonalnego 
ogłaszają nabór przedsięwzięć 
o kluczowym znaczeniu dla roz-
woju ŻOF. Celem tego działania 
jest identyfikacja potrzeb oraz po-
mysłów prorozwojowych, które 
mogą być uwzględnione w „Stra-
tegii terytorialnej Żyrardowskiego 
Obszaru Funkcjonalnego na lata 
2021-2027”. Dokument ten jest 
niezbędny do realizacji tzw. Inne-
go Instrumentu Terytorialnego 
(IIT) przy pomocy funduszy Unii 
Europejskiej w najbliższej per-
spektywie finansowej 2021-2027.
Termin zgłaszania przedsięwzięć: 
30 września 2023 r.
Preferowane projekty:
• o wymiarze ponadlokalnym i cha-

rakterze partnerskim – angażują-
ce szerokie grono interesariuszy, 
zarówno z  sektora publicznego, 
jak i prywatnego,

• przedsięwzięcia muszą być kom-
plementarne z priorytetami i ce-
lami szczegółowymi projektu Fun-
duszy Europejskich dla Mazowsza 
na lata 2021-2027 dla Obszarów 
IIT:

(szczegóły: https://rpo-wupwarszawa.
praca.gov.pl/zapoznaj-sie-z-prawem-i-
-dokumentami)
Cele przedsięwzięć:
•	 Rozwój transportowy regionu 

(Działanie 3.1 Mobilność Miejska, 
4.1 Transport regionalny i lokalny),

•	 Rozwój kultury i turystyki w regio-
nie (Działanie 5.7 Kultura i Turysty-
ka), 

•	 Ochrona środowiska i adaptacja 
do zmian klimatu w regionie (Dzia-
łanie 2.1 Efektywność energetycz-
na, 2.3 Odnawialne źródła energii, 
2.4 Dostosowanie do zmian klima-
tu, 2.5 Gospodarka wodno-ścieko-
wa, 2.6 Gospodarka o obiegu za-
mkniętym, 2.7 Bioróżnorodność)

•	 Rozwój usług społecznych i edu-
kacyjnych w regionie (Działanie 
5.1 Dostępność szkół dla osób ze 
specjalnymi potrzebami, 5.3 Infra-
struktura w edukacji zawodowej, 
5.5 Infrastruktura społeczna, 5.6 
Ochrona zdrowia, 6.4 Aktywizacja 

zawodowa biernych zawodowo 
kobiet, 7.1 Edukacja przedszkol-
na, 7.2 Wzmocnienie kompeten-
cji uczniów, 7.4 Edukacja osób 
dorosłych, 7.5 Edukacja osób 
dorosłych poza PSF, 8.1 Aktywi-
zacja społeczna i zawodowa, 8.3 
Potencjał partnerów społecznych 
i organizacji pozarządowych, 8.4 
Integracja społeczno-zawodowa 
obywateli państw trzecich, 8.5 
Usługi społeczne i zdrowotne, 8.6 
Usługi społeczne na rzecz rodzin, 
8.7 Integracja społeczna osób 
w kryzysie bezdomności i zagrożo-
nych bezdomnością).

Kto może zgłosić projekt?
Podmioty publiczne i prywatne.
Gdzie można realizować projekt?
W obszarze ŻOF tj. na terenie Gmi-
ny Belsk Duży, Gminy Błędów, Gmi-
ny Brochów, Gminy Chynów, Gminy 
Goszczyn, Gminy i Miasta Grójec, Gmi-
ny Iłów, Gminy Jasieniec, Gminy Mło-
dzieszyn, Gminy Mszczonów, Gminy 
Nowa Sucha, Gminy Pniewy, Gminy 
Puszcza Mariańska, Gminy Radziejowi-
ce, Gminy Rybno, Miasta Sochaczew, 
Gminy Sochaczew, Gminy Teresin, 
Miasta Warka, Gminy Wiskitki, Miasta 
Żyrardów.
Jak można zgłosić projekt?
Propozycje przedsięwzięć należy zgła-
szać poprzez formularz zgłoszenio-
wy (do pobrania ze strony www.zyrar-
dow.pl / Aktualności), który powinien 
zawierać dokładny opis propozycji 
zadania.
Wypełniony formularz należy przesłać 
do dnia 30.09.2023 r. w formie:

•	 elektronicznej na adres mailo-
wy: mmelon@zyrardow.pl,

•	 pisemnej na adres: Urząd Mia-
sta Żyrardowa, Plac Jana Pawła 
II nr 1, 96-300 Żyrardów,

•	 złożyć osobiście w siedzibie 
Miasta Żyrardów w Biurze Ob-
sługi Klienta.

Nie będą rozpatrywane wnioski:
a) z datą wpływu po dniu 30.09.2023 
r.,
b) bez danych kontaktowych,
c) spoza obszaru realizacji,
c) przesłane w formie innej niż na for-
mularzu zgłoszeniowym.
Zgłoszenie przedsięwzięcia nie 
jest równoznaczne z zapewnie-
niem jego realizacji i finansowa-
nia.
Liczymy na Państwa zaangażo-
wanie i zachęcamy do współtwo-
rzenia „Strategii Terytorialnej 
Żyrardowskiego Obszaru Funkcjo-
nalnego!
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W związku ze zbliżającymi się wybora-
mi do Sejmu i Senatu Rzeczypospoli-
tej Polskiej, informujemy, że wszystkie 
informacje dotyczące wyborów pu-
blikowane są na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Miasta 
Żyrardowa www.bip,zyrardow.pl w za-

kładce „Wybory Parlamentarne 2023”. 
W razie pytań, pracownicy Urzędu Mia-
sta również pozostają do Państwa dys-
pozycji, tel. kontaktowy: (46) 858 15 62 
oraz (46) 858 15 53.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Wykaz lokali do sprzedaży na 
rzecz najemców 

Prezydent Miasta  Żyrardowa infor-
muje, że zostało sporządzone i wy-
wieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta Żyrardowa przy Placu Jana 
Pawła II nr 1 Zarządzenie Nr 279/23 
z dnia 21.08.2023 r. 

w sprawie  ogłoszenia wykazu  nieru-
chomości – lokali mieszkalnych sta-
nowiących odrębny przedmiot wła-

sności w budynkach wielolokalowych, 
przeznaczonych do sprzedaży na 
rzecz najemców.

Bliższych informacji udziela Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami Urzę-
du Miasta Żyrardowa, Plac Jana Pawła 
II nr 1, pok. 35, tel. 46 858-15-84.

Tekst Zarządzenia znajduje się na 
stronie internetowej Urzędu - bip.
zyrardow.pl
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W Osuchowie podziękowano za tegoroczne zbiory
W pierwszą niedzielę września 
(3.09) odbyły się Gminne Do-
żynki w Osuchowie. To już 22ga 
edycja święta plonów w tej miej-
scowości. Osuchów z racji swe-
go położenia stał się rolniczym 
centrum Ziemi Mszczonowskiej, 
a odbywające się w nim dożynki 
są jednym z najważniejszych, co-
rocznych, gminnych wydarzeń. 
Tak też było w tym roku. Uroczy-
stości dożynkowe zawsze rozpo-
czynają się Mszą Świętą, w któ-
rej uczestniczą: przedstawiciele 
władz samorządowych, zapro-
szeni goście, a przede wszystkim 
reprezentanci rolników, tzw. sta-
rostowie dożynkowi, na których 
tym razem wybrano Aleksandrę 
Dziżę z Nosów Poniatek i Pawła 
Łasicę z Bobrowiec.
Świąteczną Mszę koncelebrowali 
ks. prałat Tadeusz Przybylski oraz 
ks. Artur Staniszewski, który w trak-
cie wygłoszonej homilii podkreślał 
znaczenie chleba w życiu człowie-
ka, szczególnie Chleba Euchary-
stycznego, a także odwoływał się 

do niezwykłej wagi i szlachetności 
ludzkiej pracy na roli. Na zakończe-
nie Eucharystii ks. Artur Staniszew-
ski poświęcił bochny chleba dożyn-
kowego oraz wieńce przyniesione 
do świątyni przez przedstawicieli 
sołectw - Pawłowice / Oszewek / 
Małachowszczyzna, Kowiesy / Ko-
wiesowo, Piekarowo, Bronisławka, 
a także Koło Gospodyń i Gospo-
darzy Wiejskich z Nosów Poniatek. 
Burmistrz Józef Grzegorz Kurek od-
bierając z rąk starostów dożynkowy 
bochen zapewnił wszystkich miesz-
kańców Ziemi Mszczonowskiej, że 
w gminie, której przewodzi nikomu 
chleba brakować nie będzie, a tak-
że zobowiązał się zadbać o dalszy 
rozwój powierzonych mu terenów. 
Po wystawieniu Najświętszego Sa-
kramentu uczestnicy Eucharystii 
przeszli w uroczystej procesji wokół 
osuchowskiej świątyni. Następnie 
sformowano korowód, który Orkie-
stra Dęta OSP Mszczonów wraz ze 
swymi mażoretkami poprowadziła 
na plac festynu dożynkowego, jaki 
tradycyjnie zorganizowany został 
na terenie Centralnego Ośrodka 
Szkoleniowego ZUSu. Za orkiestrą 
postępowały Poczty Sztandarowe 

jednostek strażackich z Osuchowa, 
Wręczy i Piekar, a także PSL-u. Po 
nich maszerował pododdział stra-
żaków ochotników, którymi dowo-
dził przedstawiciel OSP Osuchów 
- Jarosław Dębski. W dalszej kolej-
ności niesione były wieńce oraz do-
żynkowe bochny, które powierzone 
zostały ponownie starostom święta 
plonów. Samorządową część po-
chodu otwierali: przewodniczący 
Rady Miejskiej Łukasz Koperski 
wraz z burmistrzem Mszczono-
wa Józefem Grzegorzem Kurkiem, 
z którymi w pierwszym rzędzie 
szedł główny gość Gminnych Do-
żynek – wiceminister aktywów Pań-
stwowych Maciej Małecki. Po doj-
ściu uczestników pochodu na plac 
festynowy wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej Marek Zientek, któ-
ry jest też radnym z terenu Okręgu 
Osuchów powitał wszystkich przy-
byłych na uroczystości. W tym gro-
nie oprócz już wymienionych zna-
leźli się także: wiceprzewodniczący 
RM Waldemar Suski, radni- Barbara 
Gryglewska, Dorota Kaźmierczak, 
Katarzyna Ciećwierska, Piotr Chyła, 
Ryszard Stusiński, Marek Baumel, 
Krzysztof Krawczyk i Dariusz Ole-
siński, wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Żyrardowskiego Klaudiusz 
Stusiński, przedstawiciele Lasów 
Państwowych z Nadleśnictwa Gró-
jec wraz z zastępcą Nadleśniczego 
Bogdanem Koryckim i leśniczym 
Leśnictwa Osuchów Pawłem Bu-
dzikiem, zastępca komendanta 
Komisariatu Policji aspirant Adam 
Ceremuga, przedstawiciele Agen-
cji Rozwoju i Modernizacji Rolnic-
twa, Kasy Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego, Mazowieckiego 
Oddziału Doradztwa Rolniczego, 
Mazowieckiej Izby Rolniczej, repre-
zentanci Rolniczej Spółdzielni Pro-
dukcyjnej Osuchów na czele z pre-
zesem Zbigniewem Charzyńskim, 
dyrektorzy gminnych Szkół Pod-
stawowych i pozostałych placówek 
oświatowych, dyrektorzy gminnych 
jednostek budżetowych, reprezen-
tanci mszczonowskiego Cechu Rze-
miosła i Przedsiębiorczości, straża-
cy z gminnych jednostek OSP wraz 
z prezesem Zarządu Powiatowe-
go OSP RP druhem Waldemarem 
Suskim, a także przewodniczący 
GKRPA Zdzisław Banasiak. Najser-
deczniej powitani natomiast zostali 
przybyli na dożynkowy festyn: rol-
nicy, sadownicy i hodowcy, a tak-
że wszyscy sołtysi z terenu Gminy 
Mszczonów. 
Po części powitalnej jako pierwszy 
głos zabrał przewodniczący Rady 
Miejskiej Łukasz Koperski. Pod-
kreślał on jak niezmiernie ważne 
dla Mszczonowa są jego tereny 

rolnicze i jakie znaczenie lokalny 
samorząd przykłada do usprawnia-
nia ich funkcjonowania, chociażby 
poprzez rozbudowę infrastruktury 
gminnej w postaci: dróg, mediów, 
szkół i strażnic strażackich. Podawał 
też przykłady wspierania przez sa-
morząd aktywności społecznej na 
terenie wiejskim, która przejawia 
się chociażby poprzez działalność 
organizacji pozarządowych, wśród 
których wskazał na jednostki OSP 
i powstałe tak niedawno na naszym 
terenie Koło Gospodyń i Gospoda-
rzy Wiejskich w Nosach Poniatkach. 
Następnie przewodniczący RM po-
prosił o zabranie głosu głównego 
gościa dożynek – wiceministra Ma-
cieja Małeckiego. Z jego ust padło 
wiele ciepłych słów pod adresem 
władz samorządowych Mszczono-
wa, w kontekście skuteczności ich 
działania oraz zbudowanego przez 
lata potencjału gminy. Burmistrz 
Mszczonowa Józef Grzegorz Kurek 
podziękował swemu przedmów-
cy za dotychczasową współpracę 
i złożone niecodzienne życzenia, 

aby po wyborach jesiennych i wio-
sennych dane było spotkać się na 
tej scenie w dokładnie takim sa-
mym gronie. Włodarz gminy przy-
pomniał wykonane inwestycje na 
terenach gminnych i przedstawił 
wizję zorganizowania w Mszczono-
wie placówki medycznej tożsamej 
z SORem, dzięki której znacząco 
poprawiłby się stan bezpieczeń-
stwa zdrowotnego mieszkańców. 
Burmistrz zapewnił też mieszkań-
ców, że inwestycje, jakie pojawiły 
się w okolicach PKL Keramzyt w ni-
czym nie zagrażają środowisku. Są 
bezpieczne i przyczynią się do roz-
woju Gminy, zwiększając spektrum 
działalności gospodarczej, prowa-
dzonej na mszczonowskich tere-
nach przemysłowych.
O zwyczajowe częstowanie dożyn-
kowym chlebem, na jakie przyszedł 
czas po przemówieniach, popro-
szono samorządowców i wicemini-
stra Macieja Małeckiego. W trakcie 
realizacji tej pięknej tradycji odbył 
się koncert mszczonowskiej Orkie-
stry OSP, która bez wątpienia od lat 
jest symbolem Ziemi Mszczonow-
skiej. Gdy dźwięki zespołu kapelmi-
strza Szczepana Bieszczada zamil-

kły prowadząca dożynkowy festyn 
Justyna Napierała zapowiedziała 
pierwszy punkt scenicznych atrakcji 
artystycznych w postaci pokazów 
dziewcząt ze Stowarzyszenia Kul-
tury Fizycznej FRESH. Mszczonow-
skie cherrleaderki, to absolutny 
top. Stały się one ambasadorkami 
Mszczonowa. Należy przypomnieć, 
że w tym roku występowały na 
światowych mistrzostwach cherrle-
adingu w USA. Gdy zakończyły się 
pokazy ich umiejętności na scenę 
zaproszono przedstawicieli sołectw 
i organizacji, jakie przygotowały te-
goroczne wieńce, aby rozstrzygnąć 
tradycyjny konkurs na najpiękniej-
szy symbol święta plonów. W tym 
roku przyznano dwie równorzędne 
główne nagrody dla – Koła Gospo-
dyń i Gospodarzy Wiejskich Nosy 
Poniatki oraz Sołectwa Piekaro-
wo. Drugie miejsce zdobył wieniec 
Sołectwa Kowiesy / Kowiesowo. 
Trzecią lokatę przyznano Sołectwu 
Małachowszczyzna / Olszewek /
Pawłowice, a wyróżnienie otrzy-
mał kosz dożynkowy Sołectwa 
Bronisławka. W festynowym czasie 
przeznaczonym dla najmłodszych 
odbył się spektakl teatralny, zaty-
tułowany „Profesorek Wodorek 
w kosmosie”. Dzieci bawiły się tak-
że na kosmobalu z Komandorem 
Laserem i Kapitanem Meteorem. 
W zawodach siłowych o beczkę 
piwa zwyciężyli: w grupie kobie-
cej Halina Jakimił z Osuchowa, 
a w grupie mężczyzn Robert No-
wicki z Wygnanki. O kabaretowe 
doznania zaraz po pokazach siłaczy 
postarała się „Grupa Rafała Kmity”. 
Gwiazdą wieczoru była natomiast 
Maria Rodriguez z zespołem, który 
w programie pt. „W kubańskich ryt-
mach mamby” zadbał, aby w gorą-
cym Osuchowie zrobiło się jeszcze 
cieplej, a wręcz latynoamerykań-
sko. Festyn święta plonów zakoń-
czony został „Dożynkowym Radio 
Discoparty”. Dodatkowymi atrak-
cjami wydarzenia były dmuchańce 
dla najmłodszych, loteria fantowa 
przygotowana przez Radę Rodzi-
ców Szkoły Podstawowej w Osu-
chowie oraz przesmaczne stoisko 
Koła Gospodyń i Gospodarzy Wiej-
skich Nosy Poniatki, a także punkt 
piwny i grillowy, prowadzony przez 
druhów z OSP Bobrowce, w którym 
strażacy oferowali swe specjały 
w zamian za wsparcie budżetu jed-
nostki. 
Organizatorem części festynowej 
Dożynek Gminnych w Osuchowie 
był Mszczonowski Ośrodek Kultu-
ry, a narratorami zabawy: Justyna 
Napierała i kierownik MOK – Marek 
Baumel. 
Źródło: MM, GCI Mszczonów
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Dożynki w Puszczy 
Mariańskiej

PUSZCZA MARIAŃSKA

Co roku wszystkie gminy wiejskie w po-
wiecie żyrardowskim organizują dożynki. 
Nie inaczej było w tym roku w Puszczy 
Mariańskiej, gdzie mieszkańcy zgroma-
dzili się w Kościół św. Michała Archanioła 
w Puszczy Mariańskiej, by podziękować za 
zebrane zbiory. Kontynuacja uroczystości 
odbyła się na terenie Szkoły Podstawowej 
w Puszczy Mariańskiej. 
Wieńce dożynkowe, koncerty lokalnych ar-
tystów i pyszności przygotowane przez Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Puszczy 

Mariańska. To był bardzo rodzinny czas i łą-
czący pokolenia. Sąsiedzkie więzi zacieśniano 
przy wspólnym stole zastawionym przysma-
kami od Kół Gospodyń Wiejskich. Stoiska ugi-
nały się od kanapek z domowej roboty smal-
czykiem, ogórkami małosolnymi, pierogami 
i przetworami domowymi. Dla najmłodszych 
panie przygotowały gofry, które przypadły 
dzieciom do gustów. 
Ze sceny dobiegały dźwięki znanych wszyst-
kim szlagierów w wykonaniu lokalnych arty-
stów. 
Nie brakowało również dmuchańców, które 
zgromadziły całe rodziny z dziećmi.
Ta przyjemna, rodzinna niedziela upłynęła 
pod znakiem pięknej pogody i uśmiechów 
mieszkańców Gminy Puszcza Mariańska.

Kilka słów o tym, dlaczego 
organizujemy BIEG PO KAR-
MĘ w Schronisku dla zwierząt 
w Korabiewicach w październi-
ku. A nie we wrześniu, w listo-
padzie, grudniu czy w innym 
miesiącu. Otóż w październiku 
wypadają ważne dla zwierząt, 
a tym samym dla nas, pracowni-
ków schroniska, DNI. 
1 października to MIĘDZYNARODO-
WY DZIEŃ WEGETARIANIZMU. 
2 października to DZIEŃ ZWIERZĄT 
HODOWLANYCH. To także rocznica 
urodzin Mahatmy Gandhiego, pio-
niera wegetarianizmu. To on powie-
dział, że „wielkość narodu i jego po-
stęp moralny można poznać po tym, 
w jaki sposób obchodzi się ze swymi 
zwierzętami”. 
4 października to ŚWIATOWY DZIEŃ 

ZWIERZĄT. 
14 października to DZIEŃ NAUCZY-
CIELA. Schronisko dla zwierząt 
w Korabiewicach nie tylko oswaja, 
interweniuje, karmi i leczy, ale także 
edukuje. To także nasze święto. 
25 października to DZIEŃ USTAWY 
O OCHRONIE ZWIERZĄT. 
To również DZIEŃ KUNDELKA. 
Sami widzicie, październik to idealny 
miesiąc na organizację BIEGU PO 
KARMĘ. 
Do zobaczenia na starcie! 
Przypominamy. BIEG PO KARMĘ 
odbędzie się 15 października. Start 
biegu na 5 km o godz. 10:00, start 
biegu na 10 km o godz. 10:15. 
Zapisy trwają na https://time-sport.
pl/bieg/7848
Autor: Katarzyna Mastalerz, Fundacja 
Viva!

Bieg po karmę
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Strategia terytorialna Żyrardowskiego Obszaru Fukncjonalnego 2021-2027

Stowarzyszenie LGD Ziemia Chełmońskiego za-
prasza na Dzień Szarlotki w niedzielę 17 wrze-
śnia 2023 roku od godz. 14:00 do Domu Kultury 
w Żabiej Woli.
W programie m.in.:
11:30 – 13:00 Przyjmowanie wypieków do konkursu

•	 „Najsmaczniejsza szarlotka”
•	 „Małe co nie co z jabłuszka”

14:00 – 18:00
•	 Kawiarenka pod jabłonką
•	 Animacje

•	 Konkursy:
−	 „Najsmaczniejsza szarlotka”,
−	 „Małe co nie co z jabłuszka”,
−	 II edycja „Poznaj Brachu po smaku i zapachu”
•	 Zabawy i warsztaty nie tylko dla dzieci
•	 Plener malarski – zapisy w biurze LGD
•	 Dmuchańce
•	 Grupy nieformalne „Nasz Władysławów” 

i „EduDzielnia” – Projekty realizowane w ra-
mach programu Mazowsze Lokalnie

•	 Stoiska kulinarne KGW z obszaru LGD
•	 Stoiska Rękodzielnicze
•	 Degustacja produktów lokalnych

Regulaminy konkursów dostępne na stronie na stro-
nie  https://ziemiachelmonskiego.pl/pl/jubileuszowe-
-swieto-szarlotki-17-wrzesnia-br/
Informacja prasowa: UG Radziejowice

Jubileuszowy Dzień 
Szarlotki

Gminy należące do Żyrardowskiego Obszaru 
Funkcjonalnego ogłaszają nabór przedsię-
wzięć o kluczowym znaczeniu dla rozwoju 
ŻOF. Celem tego działania jest identyfikacja 
potrzeb oraz pomysłów prorozwojowych, 
które mogą być uwzględnione w „Strategii 
terytorialnej Żyrardowskiego Obszaru Funk-
cjonalnego na lata 2021-2027”. Dokument 
ten jest niezbędny do realizacji tzw. Innego 
Instrumentu Terytorialnego (IIT) przy pomo-
cy funduszy Unii Europejskiej w najbliższej 
perspektywie finansowej 2021-2027.

Termin zgłaszania przedsięwzięć:  30 wrze-
śnia 2023 r.

Preferowane projekty:

– o wymiarze ponadlokalnym i charakterze 
partnerskim – angażujące szerokie grono inte-
resariuszy, zarówno z sektora publicznego, jak 
i prywatnego,

– przedsięwzięcia muszą być komplementarne 
z priorytetami i celami szczegółowymi projektu 
Funduszy Europejskich dla Mazowsza na lata 
2021-2027 dla Obszarów IIT:

(szczegóły – link otworzy się w nowym oknie 
przeglądarki:  https://rpo-wupwarszawa.praca.
gov.pl/zapoznaj-sie-z-prawem-i-dokumenta-
mi(Otworzy się w nowej zakładce))

Cele przedsięwzięć:

•	 Rozwój transportowy regionu (Działanie 3.1 
Mobilność Miejska, 4.1 Transport regional-
ny i lokalny),

•	 Rozwój kultury i turystyki w regionie (Działa-
nie 5.7 Kultura i Turystyka),

•	 Ochrona środowiska i adaptacja do zmian 
klimatu w regionie (Działanie 2.1 Efektyw-
ność energetyczna, 2.3 Odnawialne źródła 
energii, 2.4 Dostosowanie do zmian klima-
tu, 2.5 Gospodarka wodno-ściekowa, 2.6 
Gospodarka o obiegu zamkniętym, 2.7 Bio-
różnorodność)

•	 Rozwój usług społecznych i edukacyjnych 
w regionie (Działanie 5.1 Dostępność szkół 
dla osób ze specjalnymi potrzebami, 5.3 
Infrastruktura w edukacji zawodowej, 5.5 
Infrastruktura społeczna, 5.6 Ochrona zdro-
wia, 6.4 Aktywizacja zawodowa biernych za-
wodowo kobiet, 7.1 Edukacja przedszkolna, 
7.2 Wzmocnienie kompetencji uczniów, 7.4 
Edukacja osób dorosłych, 7.5 Edukacja osób 

dorosłych poza PSF, 8.1 Aktywizacja spo-
łeczna i zawodowa, 8.3 Potencjał partnerów 
społecznych i organizacji pozarządowych, 
8.4 Integracja społeczno-zawodowa oby-
wateli państw trzecich, 8.5 Usługi społeczne 
i zdrowotne, 8.6 Usługi społeczne na rzecz 
rodzin, 8.7 Integracja społeczna osób w kry-
zysie bezdomności i zagrożonych bezdom-
nością).

Kto może zgłosić projekt?

Podmioty publiczne i prywatne.

Gdzie można realizować projekt?

W obszarze ŻOF tj. na terenie Gminy Belsk Duży, 
Gminy Błędów, Gminy Brochów, Gminy Chy-
nów, Gminy Goszczyn, Gminy i Miasta Grójec, 
Gminy Iłów, Gminy Jasieniec, Gminy Młodzie-
szyn, Gminy Mszczonów, Gminy Nowa Sucha, 
Gminy Pniewy, Gminy Puszcza Mariańska, Gmi-
ny Radziejowice, Gminy Rybno, Miasta Socha-
czew, Gminy Sochaczew, Gminy Teresin, Miasta 
Warka, Gminy Wiskitki, Miasta Żyrardów.

Jak można zgłosić projekt?

Propozycje przedsięwzięć należy zgłaszać po-
przez formularz zgłoszeniowy, który powinien 
zawierać dokładny opis propozycji zadania.

Wypełniony formularz należy przesłać do 
dnia 30.09.2023 r. w formie:

•	 elektronicznej na adres mailowy: mme-
lon@zyrardow.pl,

•	 pisemnej na adres: Urząd Miasta Żyrar-
dowa, Plac Jana Pawła II nr 1, 96-300 Ży-
rardów,

•	 złożyć osobiście w siedzibie Miasta Ży-
rardów w Biurze Obsługi Klienta.

Nie będą rozpatrywane wnioski:

a) z datą wpływu po dniu 30.09.2023 r.,

b) bez danych kontaktowych,

c) spoza obszaru realizacji,

c) przesłane w formie innej niż na formularzu 
zgłoszeniowym.

Zgłoszenie przedsięwzięcia nie jest równo-
znaczne z zapewnieniem jego realizacji i fi-
nansowania.

Liczymy na Państwa zaangażowanie i zachę-
camy do współtworzenia „Strategii Teryto-
rialnej Żyrardowskiego Obszaru Funkcjonal-
nego!

Informacja prasowa: UG Radziejowice
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50-lecie Gminy 
Wiskitki

WISKITKI

Terminy spotkań sołeckich

1 września miasto i gmina Wiskitki 
obchodzono 50-lecie samorządu. 
Uroczysta gala odbyła się w hali 
sportowej szkoły podstawowej 
w Wiskitkach. To był czas podsu-
mowań, dobrych życzeń i wizji 
przyszłości. 
Hala sportowa szkoły w Wiskitkach 
wypełniona była po brzegi. Przybyło 

wielu zaproszonych gości z samorzą-
du, sąsiednich gmin, przedstawicieli 
rządu i różnych instytucji. Nie zabra-
kło współpracujących z gminą przed-
siębiorców i przyjaciół. Wydarzenie 
prowadził Tomasz Kammel.
W trakcie wydarzenia przedstawiono 
historię 50 lat działalności samorządu 
w Wiskitkach. Gala była doskonałą 
okazją do odznaczenia Zasłużonych 
dla Gminy Wiskitki, wśród których 
znaleźli się: historyk Bogdan Jagiełło, 
Michał Sobański, ks. kanonik Witold 

Marian Okrasa, społecznicy i przed-
siębiorcy: Agnieszka i Tomasz Barań-
scy oraz Jolanta i Janusz Trzcińscy, 
orkiestra dęta przy OSP Wiskitki, LGD 
Kraina Rawki, KGW Wiskitki, KGW Sta-
re Kozłowice, KGW Franciszków.
Tego dnia nie mogło zabraknąć jubi-
leuszowego tortu, a także elementów 
podkreślających ten wyjątkowy rok 
dla gminy. Z okazji 50-lecia powstał al-
bum, a także banknot 0 Euro z grafi ką 
przygotowaną przez Jarosława Szafa-
ryna. Takich pamiątkowych bankno-
tów wyprodukowano 5 tys. 
Uroczystości dla mieszkańców gminy 
zorganizowano na Placu Wolności 2 
września. NA scenie wystąpili  Tere-

sa Werner, Czerwone Gitary, Olivia 
Adams i Skolim. 

   R E K L A M A   R E K L A M A
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Grupa MoCarta wśród Gwiazd

Operetkowa Baśń dla Dorosłych
Już 4 października w żyrardow-
skim Centrum Kultury zagości 
Grupa MoCarta. Przedstawią 
program „Grupa MoCarta wśród 
Gwiazd* - czyli historia muzyki 
wg Grupy MoCarta”, inspirowany 
historią muzyki. Bilety dostępne 
na stronie www.kupbilecil.pl lub 
w kasie biletowej Centrum Kultu-
ry w Żyrardowie

Grupa MoCarta wśród gwiazd to tytuł 
kolejnego programu znanego i lubia-
nego kwartetu smyczkowego. Tym 
razem Bolek, Paweł, Michał i Filip oto-
czeni będą największymi gwiazdami 
muzyki. 

J. S. Bach opowie o początkach polifo-
nii i o tym jak wynalazł nordic walking. 

Patron zespołu – Wolfgang Amadeusz 
– wyjawi tajemnice skąd czerpie pomy-
sły dla Grupy MoCarta, a Antonio Vival-
di przyzna się, dlaczego skomponował 
tylko Cztery Pory Roku. W koncercie 
znajdą się również: skrócona historia 
muzyki według Grupy MoCarta, wizy-
ta w wiedeńskiej rozgłośni radiowej 
1785 roku oraz żart, który rozchmurzy 
Ludwiga van Beethovena. Ale tylko na 
chwilę... 

Grupa MoCarta wśród gwiazd to hu-
mor, elegancja i najlepsza muzyka. To 
rozrywka dla wszystkich pokoleń. Dla 
dorosłych, ich dzieci, oraz dla tych, któ-
rzy z Fryderykiem Chopinem chodzili 
do szkoły.

Informacja prasowa: CK Żyrardów

Zapraszamy wszystkich miło-
śników  operetki, musicalu oraz 
dobrej zabawy, na wyjątkowe 
wydarzenie, jakim niewątpliwie 
jest Koncert Operetka & Musical 
– Baśń dla dorosłych.
Za sprawą wspaniałych artystów prze-
niosą się Państwo do cudownego i wy-
jątkowego świata Operetki i Musicalu, 
pełnego miłości, czułości, wzruszeń, 
namiętności, gorących pocałunków, 
słowem: całego wachlarza emo-
cji... Usłyszycie Państwo najpięk-
niejsze i  najznakomitsze melodie, 
popisowe utwory instrumentalne, 
zabrzmią duety wszechczasów jak 
i wspaniałe arie, a to wszystko po-
dane na najwyższym poziomie.

Repertuar zaczerpnięty z  najbardziej 
znanych i  lubianych  Operetek  oraz 
Musicali.
Wspólny śpiew z artystami wprowadzą 
Państwa w wspaniały nastrój.

Do zobaczenia!

OBSADA:

• Joanna Wojtaszewska - Sopran

• Anna Jakiesz-Błasiak - Sopran

• Kamil Roch Karolczuk - Tenor

• Mikołaj Miko Król - Tenor

• Kameraliści Zespołu Operetkowego

Informacja prasowa: Centrum Kultury 
w Żyrardowie

Już 4 października w żyrardow-



19ŻPŻ • CZWARTEK • 7 WRZEŚNIA 2023 ROZRYWKA

17

22

29

38

50

56

60

67

3

8

39

41

9

23

54

72

10

24

47

52

4

11

15

30

42

57

61

19

31

1

68

36

48

66

7

18

25

62

5

16

43

69

73

2

32

51

12

20

49

55

70

28

33

40

59

6

26

45

13

27

46

58

63

21

34

53

64

74

14

44

35

71

37

3

8

2

6

4

11

1

10

9

7

5

65

 

Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszej osoby mamy podwójny bilet NA EDYTĘ GEPPERT 30.09.2023 o godz. 19:00

Rozwiązanie: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Pionowo
1. rodzaj lokalu, w którym 

sprzedawane jest piwo
2. poszukiwanie rozwiązania
3. stan człowieka skupionego 

na wierze
4. jednostka monetarna da-

nego państwa
6. postępek odbiegający od 

przyjętych norm
7. lodowy, pływający odłamek
9. hałas wywołany paniką
10. sprawdzenie czegoś
12. miejsce spuchnięte
13. utwory liryczne o charak-

terze elegijnym 
14. zetknięcie przewodów 

w układzie elektrycznym
18. w nim starożytna osada 

drewniana
23. automatyczne skojarzenie 

myślowe

24. krótka rozprawa naukowa
27. Wolfgang ... Mozart
28. gatunek węża z rodziny 

dusicieli 
30. przetwarzanie informacji 

za pomocą umysłu
31. uczeń kończący szkołę
32. naukowiec zajmujący się 

rekonstruowaniem dzie-
jów prehistorycznych

34. kobieta śpiewająca poje-
dynczo 

35. przyprawa korzenna
37. wytwór wyobraźni 
39. przedstawicielem tego 

nurtu był między innymi 
Wassily Kandinsky

44. sierp księżyca 
45. zadawana dzieciom, które 

uczą się czytać
48. zdobią półkę mistrzów 
49. drapieżny gad

54. w mitologii greckiej heros 
i bohater wojny trojańskiej

59. Pismo Święte
61. duże naczynie w kształcie 

walca
64. wpisywany na kopercie
65. wypustka komórki ner-

wowej, która przewodzi 
impuls

66. dokumenty urzędowe, 
prawne 

69. żołnierz lekkiej kawalerii 
71. wielka ilość czegoś 

Poziomo
3. zaopatrzenie mieszkania 

w meble
5. dyskusyjność, sprzeczność, 

problematyczność
8. wakacyjny, planowany 

z wyprzedzeniem
11. eleganckie, błyszczące 

buty
12. kolosalność
15. pontyfikalne nakrycie 

głowy papieża 
16. wprowadzanie nowator-

skich, niesprawdzonych 
pomysłów

17. odkrył Amerykę
19. milion milionów
20. pobierane za przewóz 

towarów
21. człowiek strachliwy 
22. rozkład dotychczasowych 

wartości moralnych
25. osoba mająca z kimś 

wspólnego przodka
26. Józef Ignacy - pisarz
29. stan obniżonej tempera-

tury ciała
33. trująca roślina o dużych 

dzwonkowatych kwiatach 
36. masowe przemieszczanie 

się ludności
38. brak energii, gnuśność
40. dawniej panna młoda lub 

narzeczona 
41. wybierać się jak ... za 

morze
42. rzeka w Polsce
43. restauracja wiejska 
46. płaska teczka bez rączek
47. rozdawane przez Mikołaja 
50. przebój zespołu Wilki 
51. grupa planet, gwiazd 

i materii międzygwiazdo-
wej

52. organizmy samożywne 
53. przerażający sen
55. Marcin ... - znany koszy-

karz 
56. sposób przedstawienia 

osób na fotografii
57. leży na południe od Ibizy
58. obraz utrwalony za po-

mocą aparatu
60. arkusz z pytaniami
61. Jon ... Jovi
62. staropolskie imię damskie 
63. miasto w Szwajcarii
67. furiat, złośnik
68. niewielki odłamek czegoś
70. naprawia przedmioty 

z blachy
72. koszenie trawy na siano 
73. stopień w policji
74. rodzaj budowli obronnej
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Skarb pod Żyrardowem - część II

W ostatnim wydaniu Życia Po-
wiatu Żyrardowskiego opisy-
wałem okoliczności odkrycia 
skarbu monet z XVII w. pod Ży-
rardowem. W niniejszym arty-
kule postaram się odpowiedzieć 
na fundamentalne pytania zwią-
zane z tym odkryciem.  Skarb 
został pozyskany w trakcie po-
szukiwań zabytków mających 
miejsce w lesie pod Żyrardowem 
w 2021 r. Wszystkie odkryte wte-
dy artefakty zostały przekazane 
do Muzeum Mazowsza Zachod-
niego w Żyrardowie. Wspomnia-
ne poszukiwania z wykorzysta-
niem detektorów metali były 
jednym z etapów prac w lesie 
pod Żyrardowem organizowa-
nych w ramach funkcjonowania 
facebook’owej strony „Archeolo-
gia Żyrardowa i okolic”.

Warto przypomnieć, że odkryty 
skarb jeszcze przed rozpoczęciem 
naszych poszukiwań został czę-
ściowo wyszabrowany przez osobę 
nielegalnie posługującą się wykry-
waczem metali - nie posiadała ona 
zgody Konserwatora Zabytków oraz 
właściciela terenu - w tym przypad-
ku Nadleśnictwa Radziwiłłów, nie-
zbędnych do prowadzenia tego typu 
prac. Z tego powodu zostaliśmy po-
zbawieni wielu istotnych informacji 
na temat skarbu. Mimo to podjąłem 
się próby udzielenia odpowiedzi 
na pytania standardowo zadawane 
przy tego typu odkryciach.

Czy znaleziona kwota (170 szelągów 
miedzianych, 2 półtoraki, 1 srebrny 
szeląg szwedzki) to dużo czy mało? 
Z pomocą w odpowiedzi przychodzi 
„trofa”. Jest to ilość pokarmu zaspo-
kajająca przeciętne dzienne potrze-
by energetyczne człowieka - zakłada 
się, że jest to 3000 kcal. Według wy-

liczeń z 2016 r. złotówka miała rów-
nowartość 0,095 trofy (obecnie war-
tość ta jest z pewnością mniejsza). 
Miedziane szelągi (inaczej boratynki) 
z okresu panowania Jana Kazimierza 
Wazy posiadały wartość 0,11 trofy. 
Dla ułatwienia dalszych obliczeń, 
pozyskane półtoraki możemy prze-
liczyć na boratynki po uśrednionym 
kursie: 1 półtorak = 5 szelągów (ofi -
cjalnie 1 grosz = 3 lub 4 miedziane 
szelągi, w zależności od okresu). 
Z racji iż szelągi miedziane miały 
przymusową wartość srebrnego 
szeląga, pozyskany szeląg szwedzki 
liczy się jako 1. 

Podsumowując, pozyskaliśmy kwotę 
równą 181 szelągów miedzianych. 
Należy pomnożyć ją przez wartość 
trofy dla szelągów, a następnie po-
dzielić przez równowartość trofy dla 
złotówki. Wychodzi około 209 zł (dla 
wartości złotówki w 2016 r.). 

Warto przy tym wspomnieć o wy-
szabrowanych numizmatach - naj-
pewniej były to srebrne monety 
(miedziane były ledwo wykrywane 
przez detektor metali). Stąd należy 
przyjąć widełki wahające się od 200 
do 500 zł.  Aby móc odpowie-
dzieć na zadane wcześniej pytanie 
należy zastanowić się nad jeszcze 
jedną sprawą: kto zamieszkiwał oko-
liczne tereny? W większości byli to 
budnicy - pracownicy leśni, mieszka-
jący w „budach”. Były to najczęściej 
prymitywne, zbudowane „na szyb-
ko”, drewniane półziemianki. Bud-
nicy trudnili się przerobem drew-
na - wytwarzali m.in. smołę, popiół 
drzewny, dziegieć itp. Była to mało 
poważana grupa społeczna, często 
żyjąca w skrajnej biedzie. Miejsco-
wości związane z budnikami prze-
trwały do dzisiaj w naszym powiecie. 
W najbliższej okolicy Żyrardowa są 

to miejscowości z członem „Budy” 
w nazwie - np. Budy Zaklasztorne 
oraz Budy Tomaszewskie - obecnie 
Tomaszew, a także te z nazwą zwią-
zaną bezpośrednio z pozyskiwanym 
surowcem, jak np. Smolarnia (smo-
ła), Popielarnia (popiół) oraz Bartniki 
(miód).

Odpowiadając na pierwsze pytanie 
- biorąc pod uwagę ich stan mająt-
kowy, kwota, o której mowa, była 
dla okolicznych mieszkańców duża 
i mogła stanowić istotną część ma-
jątku.  

Kolejne pytanie, na jakie z dużą 
dozą pewności mogę odpowiedzieć, 
brzmi: do kogo należały znalezio-
ne monety? W pewnej mierze od-
powiedź na to pytanie znajduje się 
w poprzednich akapitach. Warto ją 
jednak doprecyzować. 

Skarb został ukryty przy skrzyżowa-
niu drogi Rudzkiej z drogą Rewirową. 
O ile ta pierwsza z pewnością jest 
dość wiekowa, o tyle druga powstała 

najpewniej w XIX w. Stąd należy zało-
żyć, że właściciel pieniędzy, za punkt 
orientacyjny przyjął drogę obecnie 
znaną jako Rudzka. Monety zako-
pał na charakterystycznym wznie-
sieniu, które być może wtedy stale 
było wysepką wśród bagien (obecnie 
wysepka powstaje tylko po obfi tych 
i długotrwałych opadach deszczu). 
Na tej podstawie należy przyjąć, że 
dana osoba dobrze znała ten teren. 
W najbliższej okolicy odkrycia skarbu 
znajdowały się dwie miejscowości: 
Ruda Guzowska oraz Czarne Budy 
(lub Budy Czarne, w zależności od 
mapy). Jak wskazuje nazwa drugiej 
z nich, jej mieszkańcy zajmowali się 
pozyskiwaniem smoły lub popiołu. 

Na tym etapie można by wykluczyć 
mieszkańców Rudy Guzowskiej, jed-
nak wartym odnotowania jest fakt, że 
pojedynczy smolarze mieszkali także 
w tej miejscowości. Przypuszczalnie 
jednak Czarne Budy znajdowały się 
nieco bliżej miejsca ukrycia skarbu. 
Ze względu na kiepską dokładność 
starych map ciężko sprecyzować 
położenie miejscowości - jak podej-
rzewam znajdowała się ona mniej 

więcej w rejonie obecnej ul. Wypo-
czynkowej w Żyrardowie, na prze-
dłużeniu drogi Wypaleńcowej. Sama 
nazwa drogi wskazuje na powiązania 
z budnikami. W jej rejonie znajdują 
się kopce ziemne, których dotyczy-
ły poszukiwania w 2021 r. Niestety 
nie dostarczyły one odpowiedzi na 
to czym są dane formy terenowe. 
Nadal istnieje podejrzenie, że są to 
kurhany wczesnośredniowieczne 
lub nowożytne mielerze. W drugim 
przypadku idealnie pasowałoby to 
do Czarnych Bud, drogi Wypaleńco-
wej oraz skarbu monet. Odpowia-
dając na pytanie: pieniądze należały 
najpewniej do smolarza mieszkają-
cego w Czarnych Budach. 

Z jakiego powodu ukrył swoje pienią-
dze? Najpewniej z poczucia zagroże-
nia wynikającego z trwających wojen: 
Potopu szwedzkiego (1655-1660) 
oraz wojny polsko - rosyjskiej (1654 
- 1667). Wskazują na to daty emisji 
monet. Boratynki wybijano w latach 
1659-1667, szeląg szwedzki (ryski 

lub elbląski) wybito w przedziale lat 
1621 - 1660, a półtoraki pochodzą 
z I poł. XVII w. 

Z niewiadomych przyczyn właściciel 
nie odzyskał swoich kosztowności, 
dzięki czemu obecnie znajdują się 
na stanie Muzeum Mazowsza Za-
chodniego w Żyrardowie, a my mo-
żemy dowiedzieć się jak majętni byli 
ówcześni mieszkańcy okolicznych 
terenów.

Niestety, jak wspomniałem na po-
czątku, skarb został częściowo wy-
dobyty przez nielegalnie działające-
go poszukiwacza. Z tego powodu 
nie dowiemy się ile i jakich monet 
było pierwotnie. Nie wiadomo też, 
czy w skład skarbu weszły starsze 
czy nowsze monety niż te wydoby-
te przez nas. Dlatego tak ważne jest 
uzyskiwanie pozwoleń na prowadze-
nie poszukiwań oraz opracowywanie 
i oddawanie znalezisk do placówek 
muzealnych. Dzięki temu lepiej mo-
żemy poznać warunki bytowe osób 
mieszkających na tych terenach na 
długo przed nami. 

Autor: Jakub MrówczyńskiFragment mapy z 1772 r. z zaznaczoną lokalizacją skarbu

Szeląg szwedzki przyklejony do „boratynki”. Monety z opisywanego skarbu
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Bogata i zróżnicowana kuchnia chorwacka to 
prawdziwa gratka dla wszystkich dla tych, któ-
rzy planują podróż na Bałkany. Przed podróżą 
przeczytaj jednak przygotowane przez nas ob-
szerne zestawienie, aby dowiedzieć się wszyst-
kiego o tej aromatycznej kuchni i poznać naj-
lepsze potrawy Chorwacji. Palce lizać!

Czarne risotto
Crni rižot to kruczoczarne risotto, które najlepiej 
przygotować ze świeżych owoców morza prosto 
z portów Morza Adriatyckiego. Potrzebny będzie 
oczywiście ryż do risotto, a także czosnek, cebula, 
pietruszka i oliwa z oliwek. Co ciekawe, wyjątkowy 
kolor tej potrawy pochodzi z... atramentu kałamarni-
cy, który odgrywa kluczową rolę w jej przygotowaniu. 
Sposób przygotowania tego dania jest analogiczny 
do włoskiego Risotto Nero.
Pamiętaj jednak, że czarne risotto mocno barwi usta 
i język!
Boškarin
Mięso długorogich wołów z Istrii to prawdziwy lokal-
ny przysmak. Boškarin podawany jest w najlepszych 
restauracjach i konobach (tawernach) na wiele spo-
sobów, w tym jako carpaccio, w pikantnym sosie 
z makaronem, gnocchi, salami lub stek, a także… 
zupa z ogona.

Buzara
To proste danie z małży. Gulasz w winnym bulionie 
z czosnkiem i bułką tartą to potrawa bardzo popu-
larna na całym chorwackim wybrzeżu. Warto jednak 
wiedzieć, że buzara to nie tyle danie, co sposób go-
towania lub przygotowywania owoców morza. Uwa-
ża się, że słowo buzara pochodzi od nazwy dużych 
garnków używanych przez śródziemnomorskich ry-
baków do duszenia ryb.

Ćevapčići
Ćevapčići (lub cevapi) to jedno z najbardziej roz-
powszechnionych dań na Bałkanach. Jest to danie, 
które spopularyzowane zostało jeszcze w epoce 
osmańskiej, a współcześnie stało się podstawą re-
gionalną. Potrawa ta składa się w dużej mierze się 
z mięsa mielonego doprawionego solą i przyprawa-
mi. Jest ono następnie formowane na kształt kebaba 
lub kiełbasy.

Fritule
Powszechnie spotykane na wybrzeżu Adriatyku, te 
przypominające pączki smażone ciastka różnią się 
w zależności od regionu - do mieszanki można do-
dać żółtka jaj, rodzynki, startą skórkę z cytryny lub 
pomarańczy, a nawet rakiję lub rum. Tradycyjnie 
podawane podczas świąt, są popularne i bardzo 
uzależniające, więc zwykle można je znaleźć przez 
cały rok.
Fuži i pljukanci
Fuži to domowy makaron przygotowywany poprzez 
pocięcie kwadratów o wymiarach 5 x 5 cm i owinię-
cie każdego kawałka wokół rączki drewnianej łyżki. 
Często podaje się go z kremowym sosem trufl owym 
lub łagodnymi czerwonymi sosami, a także wołowi-
ną, boškarinem, kurczakiem, kogutem lub dziczyzną. 
Mieszkańcy Istrii uwielbiają również żujący, ręcznie 
zwijany pljukanci - jest to makaron przypominający 
kształtem zieloną fasolkę - oraz gnocchi.
Szynka istryjska
Dobry posiłek często zaczyna się od półmiska pršut 
i sir (szynka i ser). Istryjski pršut wytwarzany jest ze 
skórowanej nogi wieprzowej, która jest solona na 
sucho solą morską i doprawiana naturalnymi przy-
prawami, takimi jak pieprz i czosnek, a czasem liście 
laurowe i rozmaryn. W przeciwieństwie do połu-
dniowego wybrzeża Chorwacji, gdzie Dalmatyńczycy 
wędzą swoją szynkę, mieszkańcy Istrii suszą swoje 
mięso na powietrzu, z pomocą silnego północnego 
wiatru Bura. Szynka z Istrii dojrzewa przez co naj-
mniej 12 miesięcy (czasami nawet do 18 miesięcy!), 
w zależności od warunków pogodowych. Powstały 
produkt ma wyjątkowy aromat i umiarkowanie sło-
ny smak, który dobrze komponuje się z serami z re-
gionu.

Peka
To popularne w całej Chorwacji delikatne danie mię-

sno-warzywne nazywane jest również ispod čripnje 
lub ispod peke. Warto bowiem wiedzieć, że ispod 
peke to tak naprawdę styl gotowania, oznaczający 
dosłownie „gotowanie pod pokrywką”. „Pokrywka”, 
o której mowa, to żeliwny garnek do gotowania 
wypełniony mięsem, rybami lub warzywami, a na-
stępnie zakopany pod rozżarzonymi węglami, które 
otaczają danie ciepłem. Jednogarnkowy posiłek jest 
następnie powoli gotowany w węglach, aż składniki 
w środku są duszone do perfekcji. Jest to starożyt-
ny proces gotowania - uważa się, że był używany 
w Chorwacji już od czasów rzymskich!
Trufl e
Lasy Motovun na Istrii zawierają jedne z najwyż-
szych stężeń trufl i na świecie. Chorwackie tartufi  nie 
są tak znane jak włoskie, ale niektórzy twierdzą, że 
mają silniejszy aromat. Są z pewnością tańsze niż ich 
włoskie odpowiedniki - wielodaniowy posiłek z dużą 
ilością trufl i kosztuje połowę tego, co we Włoszech.

Pašticada
Chorwacki gulasz z pierwszego zdarzenia. Do jego 
przygotowania potrzebny jest cały kawałek woło-
winy, który najpierw nadziewamy ziołami, by nadać 
potrawie charakterystyczny, głęboki smak. Następ-
nie warto dodać cebulę, pietruszkę, czosnek, goź-
dziki i duże ilości boczku. Wołowina jest następnie 
marynowana przez wiele godzin (w miarę możliwo-
ści przez całą noc) w mieszance oleju i octu. Następ-
nym krokiem jest namoczenie wołowiny i warzyw 
w sosie z czerwonego wina, a następnie powolne 
duszenie składników. Pašticada jest następnie po-
dawana z soczystym sosem wraz z tradycyjnym do-
datkiem gnocchi.
Wina Malvazija i Teran
Charakterystycznymi odmianami będą tu z pewno-
ścią Malvazija i Teran. Malvazija to przyjemne, lekkie 
białe wino z nutami moreli i jabłek. Dobrze kompo-
nuje się ono z daniami z owoców morza. Teran na-
tomiast to mocny, czerwony trunek, który najlepiej 
sprawdzi się w akompaniamencie dań mięsnych.
Chorwacja to prawdziwy raj dla kulinarnych smako-
szy. Mamy więc nadzieję, że następne wakacje na 
wybrzeżu będą obfi towały w nowe smakowite do-
znania. Zabaw się w recenzenta kulinarnego i po-
staraj się spróbować wszystkich lokalnych potraw! 
Smacznego!

Co zjeść w Chorwacji? Potrawy, których musisz spróbować!

P A R T N E R  P U B L I K A C J I
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Wielu z nas nie wyobraża sobie 
poranka bez kubka kawy, a są 
i tacy, którzy przed jej wypiciem 
nie są w stanie nawet wstać z łóż-
ka. Osobiście piję ją co rano z uwa-
gi na jej smak i aromat. Moje po-
ranki zawsze pachną kawą. 
Kofeina to alkaloid, występujący 
w kawie, liściach herbaty, orzeszkach 

coli, guaranie, yerba mate czy kakao. 
W czystej postaci jest białym prosz-
kiem trudno rozpuszczalnym w wo-
dzie (chociaż jego rozpuszczalność 
nieco wzrasta powyżej 60 st. C). Alka-
loidy to grupa związków, do której na-
leżą także substancje toksyczne, które 
podawane w małych dawkach, stają 
się lekami (morfina czy chinina), a tak-
że takie, które występują w używkach 
(teobromina czy nikotyna). Alkaloidy 
często mają gorzki smak. Są w roślinie 
metabolitami wtórnymi i pełnią funk-
cję ochronną przed roślinożercami. 
Do tej pory poznano około 6500 ro-
dzajów alkaloidów, a czego ponad 100 
znalazło zastosowanie w medycynie. 
Kofeina zawarta w kawie działa na 
ośrodkowy układ nerwowy i pobu-

dzająco na korę mózgową, dzięki cze-
mu zmniejsza senność i zmęczenie, 
poprawia koncentrację. Jej całkowite 
wchłonięcie po dostarczeniu do or-
ganizmu następuje po 30 -45 minut 
i słabnie w przeciągu kolejnych 3 go-
dzin. Ponadto jak wynika z badań, 
kofeina wpływa na zwężenie naczyń 
krwionośnych w mózgu, przez co ła-

godzi objawy migreny. 
Jednakże działanie kofeiny nie kończy 
się na porannym kubku pachnącej 
kawy. Ma ona wspaniałe właściwości 
kosmetyczne, o których warto wie-
dzieć. Nie, nie lejemy od jutra kawy na 
twarz zamiast do żołądka. Kawą nadal 
rozkoszujemy podniebienie, a jak sto-
sować kofeinę w domowych kosmety-
kach opiszę pod koniec artykułu. 
Działanie kofeiny jest wielotoro-
we: 
ANTYOKSYDANT… Antyoksydacja to 
zwalczanie wolnych rodników, które 
są odpowiedzialne za przyspieszenie 
procesu starzenia się. Antyoksydant, 
jakim jest kofeina, chroni przed dzia-
łaniem promieni słonecznych, więc 
opóźnia procesy fotostarzenia. Dzieje 

się tak dzięki zawartemu w niej kwaso-
wi chlorogenowemu skutecznie neu-
tralizuje wolne rodniki. 
DZIAŁANIE PRZECIWSTARZENIOWE… 
dzięki zawartości polifenoli kofeina 
opóźnia rozkład witaminy C w skórze, 
a ta z kolei wpływa na jędrność i ela-
styczność skóry. Dlatego wielu pro-
ducentów kosmetyków łączy ze sobą 
witaminę C i kofeinę. 
OBRZĘKI… Kofeina zmniejsza obrzę-
ki i polepsza mikrokrążenie w skórze, 
dlatego można ja znaleźć w kremach 
pod oczy
DZIAŁANIE ANTYCELLULITOWE… re-
dukuje objętość tkanek tłuszczowych, 
hamuje proces powstawania nowych, 
a także przyspiesza proces spalania 
tłuszczów; jeśli dodać do tego mikro-
cyrkulację krwi w naskórku to otrzymu-
jemy kosmetyki z kofeiną o działaniu 
antycellulitowym oraz poprawiających 
jędrność i elastyczność skóry. Warto 
podkreślić, że kosmetyki nie likwidują 
tzw. „pomarańczowej skórki”, a jedy-
nie działają wspomagająco przy zasto-
sowaniu odpowiedniej diety i ćwiczeń.   
WŁOSY… Badania dowodzą, że kofe-
ina ma korzystny wpływ na włosy; Po-
przez poprawę mikrocyrkulacji, skóra 
głowy jest odżywiona i dotleniona; po-
nadto kofeina poprawia porost wło-
sów i zapobiega ich wypadaniu; włosy 
stają się grubsze i bardziej lśniące. 
PONADTO…  Kofeina ma również 
działanie wyrównujące koloryt skóry 
i utrzymuje jej prawidłowe nawilżenie. 
Amerykańska Agencja ds. Żywności 
i Leków (FDA) uznała kofeinę za bez-
pieczny składnik kosmetyczny, a bada-
nia dowiodły braku działania drażnią-
cego i uczulającego. 
PRZEPIS NA WCIERKE WZMACNIA-
JĄCĄ DO WŁOSÓW
Najpierw przygotuj gliceryt zioło-
wy
Do czystego, wyparzonego i osuszo-
nego słoika wsyp po 1 łyżeczce nastę-

pujących suszonych ziół: rozmaryn, ło-
pian, skrzyp i tatarak zwyczajny.  Skrop 
je niewielką ilością wódki 40%, zakręć 
słoi, potrząśnij i pozostaw na pół go-
dziny. Po tym czasie nalej do słoika tyle 
gliceryny, by zioła swobodnie w niej 
pływały. Odstaw w ciemne miejsce na 
miesiąc, potrząsając słoikiem codzien-
nie. Po upływie tego czasu, przecedź 
powstały ekstrakt ziołowy przez filtr do 
kawy. Część użyjesz do przygotowania 
wcierki, a resztę przechowuj do jej ko-
lejnych partii. 
Wykonaj wcierkę do włosów
Będą potrzebne:
- Butelka szklana ze sprayem 100 ml 
- 96 g hydrolatu rozmarynowego 
(z konserwantem) 
- 2 g glicerytu ziołowego
- 2 g kofeiny farmaceutycznej 
Najlepiej kup 100 ml hydrolatu roz-
marynowego w butelce ze sprayem 
i odlej z niej 4 g (możesz je użyć jako 
tonik do twarzy). Użyj wagi kuchennej 
i naważ na niej wprost do butelki 2 g 
glicerytu i 2 g kofeiny. Wstrząsaj aż do 
całkowitego rozpuszczenia się kofeiny. 
Może to chwilkę potrwać, ale cierpli-
wości na pewno to nastąpi. 
Gdzie kupić składniki:
- zioła kupisz w sklepie zielarskim 
- gliceryna i hydrolat w butelce ze 
sprayem w sklepie internetowym 
www.ecospa.pl
- kofeina farmaceutyczna – sklep in-
ternetowy www.zrobsobiekrem.pl
PEELING KAWOWY
Wykonasz go z fusów po kawie. Nie 
wyrzucaj ich, lecz użyj do przygoto-
wania kosmetyku. Do fusów dodaj 
szczyptę cynamonu, trochę cukru 
i oleju, takiego jaki masz w kuchni. 
Zmieszaj wszystko i wykonaj peeling 
ciała. Następnie umyj się i spłucz ciało 
wodą. Skóra nabierze zdrowego wy-
glądu i będzie wygładzona. 
 Autor: Aleksandra Skowron-Pałka        

KOFEINA W KOSMETYKACH… Nie tylko dla kawoszy.
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W dniu 28.08.2023 r. mieszkańcy 
przekazali trzy zgłoszenia do dyżur-
nego SM, które dotyczyły porzuco-
nych rowerów miejskich na ul. Ada-
ma Mickiewicza, ul. Mostowej i ul. 
Ziołowej. Patrol SM we wskazanych 
miejscach stwierdził, że dwa rowe-
ry są zdewastowane. Lokalizacja 
i uszkodzenia porzuconych jedno-
śladów, została przekazana do fi r-

my wypożyczającej rowery miejskie. 
(foto nr 1, 1a, 1b)

W dniu 29.08.2023 r. patrol SM 
udzielił asysty pracownikowi Schro-
niska dla Zwierząt i Wydziału Gospo-
darki Komunalnej UM, która doty-
czyła gromadzących się bezpańskich 
kotów na terenie nieruchomości 
przy ul. Krótkiej. Zlecono ustawie-
nie klatek, w celu wyłapania zwierząt 
i umieszczeniu w Schronisku dla 
Zwierząt przy ul. Czystej. 

W dniu 29.08.2023 r. mężczyzna 
zgłosił do dyżurnego SM, że został 
zaatakowany przez psa na klatce 
schodowej bloku mieszkalnego przy 
ul. Filipa de Girarda, który rozerwał 
mu spodnie i pokąsał. Patrol SM po-
informował poszkodowanego o toku 
postępowania oraz zobligował do 
udania się na Pogotowie Ratunko-
we. Strażnicy na właściciela psa, któ-
ry nie zachował środków ostrożności 
przy jego trzymaniu, nałożyli mandat 
karny. Z przeprowadzonych czyn-
ności została sporządzona notatka, 
w celu poinformowania Powiatowe-
go Lekarza Weterynarii, czy psa na-
leży poddać kwarantannie.

W dniu 29.08.2023 r. funkcjonariusze 
SM w trakcie patrolu ul. Nowy Świat, 
stwierdzili bardzo zanieczyszczoną 
nieruchomość różnego rodzaju od-

padami. Zostały rozpoczęte czyn-
ności wyjaśniające, zmierzające do 
ustalenia właściciela gruntu i zobli-
gowania do jego uprzątnięcia. (foto 
nr 8, 8a)

W dniu 30.08.2023 r. przekazano do 
SM zgłoszenie, które dotyczyło leżą-
cej w worku padliny psa, przy per-
goli śmietnikowej na ul. Środkowej. 
W celu zabrania padłego zwierzęcia, 
zgłoszenie przekazano telefonicznie 
do osoby zajmującej się usuwaniem 
padliny z terenu miasta.

W dniu 31.08.2023 r. pracownik 
placówki handlowej przy ul. Jakto-
rowskiej zgłosił do SM, że na ich te-
renie osoba przeprowadza zbiórkę 
pieniędzy, nie posiadając na to zgo-
dy zarządcy terenu i co jest uciążli-
we dla kupujących. Patrol spraw-
dził dokumentację zezwalającą na 
przeprowadzenie zbiórki, która była 
prawidłowa. Po wylegitymowaniu 
i zakończonych czynnościach, osoba 
opuściła teren prywatny.

W dniu 31.08.2023 r. funkcjonariu-
sze SM w trakcie patrolu ul. Kolejo-
wej zauważyli, że na parkingu stoi 
uszkodzony i nieużytkowany pojazd 
marki Ford. Została sporządzona 
stosowna dokumentacja, która zo-
stanie przekazana do administra-
tora terenu, w celu wydania decyzji 

o usunięcie nieużytkowanego pojaz-
du na parking przy ul. Przemysłowej. 
(foto nr 15) 

W dniu 01.09.2023 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono w godzinach nocnych, że 
na ul. Waleriana Łukasińskiego leży 
mężczyzna, przy którym leży również 
rower. Po przekazaniu zgłoszenia do 
dyżurnego KPP, patrol podjął czyn-
ności i zabrał mężczyznę. (foto nr 16)

W dniu 01.09.2023 r. przekazano do 
SM zgłoszenie, że na terenie zalesio-
nym pomiędzy ul. Ziołową a stadni-
ną, osoby rozpaliły ognisko i bardzo 
głośno się zachowują. Strażnicy na 
miejscu zastali na wskazanym tere-
nie siedem osób nieletnich, które 
rozpaliły ognisko w miejscu niedo-
zwolonym oraz zaśmieciły miejsce 
publiczne po spożytym posiłku. 
Ognisko zostało ugaszone, a teren 
nakazano uprzątnąć. Na miejsce we-
zwano rodziców dzieci, które je ode-
brały. (foto nr 18, 18a)

W dniu 02.09.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że na ul. Stanisława 
Wyspiańskiego przy sklepie przywią-
zano psa podobnego do labradora, 
którego ktoś porzucił. Strażnicy po 
potwierdzeniu zgłoszenia, przekazali 
je do osoby odławiającej bezpańskie 
zwierzęta z terenu miasta. 

STRAŻ MIEJSKA

Rozpoczął się rok szkolny. 
W pobliżu placówek oświato-
wo-wychowawczych, należy 
spodziewać się większego ru-
chu pojazdów oraz pieszych. 
Policja wraz z swoimi partnera-
mi rozpoczeła więc akcję „Zwal-
niaj przy szkołach”.

W trosce o bezpieczeństwo dzieci 
i młodzieży, w okresie od 4 do 30 
września br., Policja wspólnie z fi r-
mą Neptis S.A. - operatorem apli-
kacji Yanosik oraz fi rmą Screen Ne-
twork S.A., dysponującą ekranami 
LED rozmieszczonymi na terenie 
całego kraju będzie prowadziła ak-
cję pn. Zwalniaj przy szkołach.

Aby dotrzeć z przekazem akcji  do 
jak największej liczby kierujacych, 
komunikaty i informacje publiko-
wane będą także na stronach in-
terentowych i w mediach społecz-
nościowych zarówno Policji, jak 
i partnerów prowadzonych działań.

W aplikacji Yanosik użytkownicy 
otrzymają banner akcji oraz komu-
nikat zachęcający do zwolnienia/
redukcji prędkości jazdy w pobliżu 
szkół i placówek oświatowych oraz 
zachowania ostrożności.

Kierujący powinni mieć na uwa-
dze, że po wakacjach, dzieci mają 
często rozproszoną uwagę i  nie 
zawsze przestrzegają zasad ruchu 
drogowego. Tym bardziej przejeż-
dżając w pobliżu szkół powinni być 
skupieni, obserwować drogę i jej 
otoczenie oraz przestrzegać hasła 
akcji: Zwalniaj przy szkołach.

Będzie o tym przypominał spot 
emitowany przez fi rmę Screen Ne-
twork S.A., na ekranach rozmiesz-
czonych m.in. przy głównych cią-
gach komunikacyjnych, dworcach, 
stacjach paliw i  centrach handlo-
wych.

Źródło: BRD KGP

Zwalniaj przy szkołach!
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Siatkówka w Łowiczu
Zawodnicy klubu sportowego Projekt Siatków-
ka Plażowa Żyrardów Marcin Kołodziejski w pa-
rze z Arturem Deciem wygrywają XXII Otwarte 
Mistrzostwa Łowicza w siatkówce plażowej, 
które odbyły się (19 sierpnia) na piaszczystym 
boisku przy I LO w Łowiczu, w turnieju wystą-
piło jedenaście par.
Nadrzędnym celem turnieju jest wyłonienie mistrza 
Łowicza 2023 oraz popularyzacja siatkówki plażowej 
w Łowiczu i okolicach.
W siatkarskich zmaganiach brało udział wielu za-
wodników pochodzących spoza Łowicza m.in. 
z Domaniewic, Zgierza, Głowna, Soboty, Skierniewic, 
Wyszkowa, Grodziska Mazowieckiego, Żyrardowa, 
Warszawy, Łodzi, Płocka, a nawet z Kielc.
Turniej rozgrywany był systemem „brazylijskim”, czy-
li do dwóch przegranych. Same mecze rozgrywane 
są natomiast systemem: jeden set do 21. punktów, 
na przewagi, po każdych siedmiu punktach zmiana 
stron boiska.
WYNIKI ZAWODÓW:
• III runda (ćwierćfinały):
Lipiński / Więckowski - Kołodziejski / Dec: 17:21,
Tomala / Kukieła - Jurczyk / Grabowski: 18:21,

• III runda repasażowa (ćwierćfinały):
Tomala / Kukieła - Dąbrowski / Krysztofczyk: 17:21,
Lipiński / Więckowski - Gniewosz / Malec: 10:21,
• Półfinały:
Kołodziejski / Dec - Dąbrowski / Krysztofczyk: 21:12,
Jurczyk / Więckowski - Gniewosz / Malec: 21:16,
• Mecz o 3-cie miejsce:
Dąbrowski / Krysztofczyk - Gniewosz / Malec: 15:21,
• Finał 
Kołodziejski / Dec - Jurczyk / Więckowski: 21:14
• Klasyfikacja końcowa Top 4:
1. Marcin Kołodziejski / Artur Dec,
2. Piotr Jurczyk / Bartłomiej Grabowski,
3. Tomasz Gniewosz / Karol Malec,
4. Damian Krysztofczyk / Mateusz Dąbrowski,
Ta edycja Otwartych Mistrzostw Łowicza w Siatków-
ce Plażowej z pewnością pozostanie w pamięci jako 
wyjątkowe wydarzenie, które przyczyniło się do pro-
mocji tej dynamicznej dyscypliny sportowej w regio-
nie.
Tekst: K.B


